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WSPÓŁPRACA JEST M O ŻLIW A

TRZEBA TYLKO CHCIEĆ
M O S K W A , P A P . Agencja  Tass podaje autentyczny teksi sprawozdania z  rp 

zm owy, która odbyła się dnia 9 kwietnia rb. między Generalissimusem Stalinem 
a Haroldem Stassenem, kandydatem na prezydenta USA z ramienia partii repu 
blikańskiej. Na wstępie agencja Tass podaje uwagę, że tekst autentyczny sprawo
zdania z tej rozm ow y został wręczony p. Stassenowi ™ Moskwie, przy czym tekst 
wypow iedzi Stassena zos ta ł uzgodniony z nim osobiście, a tekst wypowiedzi Gene
ralissimusa Stadna zosta ł również uzgodniony z  Generalissimusem Stalinem. M im o 
to w opublikowanym przez prasę amerykańską sprawozdaniu z Aej rozm ow y dopu
szczono się szeregu sam owolnych zmian i nieścisłości. Oto dokładne sprawozda.-. 
nie z przebiegu wspomni anej rozrrow y:

Stassen oświadczył, żp jest 
Wdzięczny Stalinowi za przyjęcie. 
Orosił o ue, by złożyć Stalino
wi wyrazy poważania jako głowie 
Państwa. Stassen. odbył ciekawą 
Podróż po krajach europejskich 
Podczas której interesował' się 
^  szczególności powojenną sytu
acją gospodarczą w  poszczegól
nych krajach. Jegó zdaniem po
diom życia narodów posiada do. 
ciosie znaczenie dla ich pomyśl
ności.

Stosunki między Związkiem 
Radzieckim a Stanami Zjedno
czonymi miały ważne znacze
nie w  czasie wojny i  zachowają 
'doniosłe znaczenie również w  
przyszłości.

Zdaje on sobie sprawę z różnicy 
Bystemów gospodarczych ZSRP. i 
■ClSA, Życia gospodarcze w ZSRR 
opiera; się na zasadach planowa
nia socjalistycznego a  j 3SJ° i0L

- r  ~ inni  i u mu  i

wojem kieruje partia komuni
styczna. W  Stanach Zjednoczo
nych istnieje wolna gospodarka z 
kapitałem prywatnym, Interesuje 
się on kwestią czy zdaniem Stalina 
te dwa systemy gospodarcze mo
gą do wojnie współżyć na tym 
świecie i współpracować pomię
dzy' BODą.

Stalin odpowiedział, że 
systemy te mogą nawzajem 
współpracować, istniejące między 
nimi różnice nie posiadają istot- 
nego, znaczenia jeśli chodzi o 
współpracę. W  Niemczech i Sta
nach Zjednoczonych istniały jad- 
nakówe systemy gospodarcze, a 
jednak między tymi państwami 
doszło do wojny. Systemy gospo- 
darczo USUl i ZSnR różnią się od 
siebie, ale nie prowadziły między 
sobą wojny, współpracowały zaś 
w okresie wojennym.

mssg

KONTROLA 'CEN
Na posiedzeniu Sejmowej Komisji Przemysłowej mini

ster przemysłu i handlu tyw. Minc zapowiedział wniesie
nie na najbliższej sesji sejmowej projektu ustawy o. kon,- 
troli cen.

Oświadczanie to dowodzi, że nowoutworzone Minister
stwo Przemysłu i Handlu będzie swoją polityką gospodar 
czą bronić mas pracujących przed wyzyskiem spekuiacyj- 
lym.

Na Trzeciej Wojewódzkiej Konferencji Partyjnej 
w  sw'_im wystąpieniu l-mujowym kierownik naszego 

Przemysłu i handlu podkreślił, że wygraliśmy bitwę o pro
dukcją, ale za mało zrobiliśmy w  dzied&hre uporządkowa
nia stosunków handlowych. Oświadczenie ministra Minca 
ns* Komisji Sejmowej świadczy o tym, że rozpoczynamy] 
przechodzić do praktycznego uporządkowania stosunków 
i w  tej dziedzinie.

W  Polsce obserwujemy \<T dziedzinie Cen szereg zjawisk 
nienormalnych, niezdrowych i nie dających się wytłuma
czyć obiel',tyxvną sytuacją ekonomiczną. Jaką przykład 
zjawisk tego rodzaju minister Min-, przytoczył spekulację 
Zapałczaną. Podczas gdy przed wojną wypadało u nas 

fiudełka zapałek miesięcznie na człowieka, to obecnie 
Wypada 2^2 pudełka na głowę ludności. W  tych warun 
kach czasowe znikanie z rynku zapałek i sprzedawanie ich 
Po droższej cenie, przy równoczesnyn rozsiewaniu pogło
sek o rzekomej zwyżce ‘•en, jest typowym, charakterysty
cznym przykładem spekulacji, w  jej, ieśli można się tak 
Wyrazić, najczystszej formie. Analogiczne objawy speku
lacji miały miejsce z cukrem, którego produkcja była 
W kwietniu b. r. 3 razy większa od zeszłorocznej.

Wzrost produkcji przy nie powiększanym obiegu pie
niężnym powinien przecież prowadzić dc zniżki cen, a co 
najmniej do ich utrzymania. Przemysł pdmaga wsi, eks
portuje swoje wyroky i sprowadza żywność z zagranicy, 

pozwoliło na zniesienie świadczeń rzeczowych. W  ra
jkach akcji „Przemysł dla wsi“ , rolnicy otrzymują wyro- 
y przemysłowe.

Aby spekulanci mogli w  tych warunkach prowadzić 
swoją destrukcyjną pracę, musrą beż wątpienia znaleźć 
Pewne punkty oparcia, pewne luki w naszym systemie go- 
spodarcsso-handlowym. Taką sprzyjającą im luką był brak 
Okrętu o kontroli cen, w  połączeniu z braki sm należytej 
^ganizacji handlu prywatnego.

Niejednokrotnie zwracaliśmy uwagę na to, se Jotych- 
^2asewa akcja kontrolna o charakterze spontanicznym 
1 miejscowym, powstała z inicjatywy społeczeństwa, bre- 
- ącegr sin przed wyzyskiem spekulacyjnym, jest niedo

stateczna Prawdziwą, skuteczną, ogólno-krajową kontrolę 
csn można uzyskać tylko przez ustawę, która ujmie ją 

ś-isłe ramy prawne.
Nie aaiuając rozwoju zdrowej części inirjatyvTy p ry

watnej, ustawa ta, wymierzona przeciwko elementom sye 
Rulacyjnym, będzie brerią mas pracujących przed uyzy-
sltiem .

t Dlatego też wniesienie je j na sesję sejmową Zapowie
dz'

Skoro dwa odmienne syste
my mogły współpracować "pod
czas wojny to czemu nie mogę 
one współpracować podezrs po
koju? Rzecz oczywista że skoro 
Jest pragnienie współpracy 
współflraca jest zupełnie możli
wa ró-Ynh ż przy odmiennych sy 
stemach gospodarczych. Jrśli 
zaś nie ma pragnienia współpra
cy lo nawet przy jednakowych 
systpmacu gospodarczych może 
dojść do ctars między państwa
mi i ludźmi.
Stassan powiedział, że oczy

wiście pragnienie współpra
cy ma duże znaczenie, le c z ’ w  
przeszłości, przed wojną w  cha 
krajach składano różno uświad
czenia o niemożliwości współ
pracy. P 'zed  wojną sam Stalin o 
tym mówił. Pragnąłby on jednak 
że wiedzieć, czy Stalin sądzi, 
że w> darzenia wojenne oraz klę
ska esi faszystowskiej, f, j. N ie
mi ee i  -Japonii, -ztnieniły—śytua--- 
cję i  czy teraz, jeśli będzie isl- 
niało pragnienie współpracy, mo
żna spodziewać się współpracy 
między ZSRR a Stanami Zjedno
czonymi?

Stalin odpowiedział mu, że 
pierwszym człowiekiem, który 
wypowiedział się o współpracy 
odmiennych systemów gospodar
czych, był lienin. Lenin jest na
szym nauczycielem, a my, ludzie 
radzieccy jesteśmy uczniami Le
nina. Nigdy nie odbiegaliśmy 
i nie odbiegniemy od wskazań 
Lenina. Możliwe, że kiedyś po
wiedziałem, że .iedan z tych sy
stemów. np. kapitalistyczny, nie 
chce współpracować, odnosiło się 
to jednak do strefy życzeń, a nie 
możliwość'1 współpracy.

Co się zaś tyczy możliwości 
współpracy, Stalir podziela 
punkt widzenia Lenina, że 
współpraca między dwoma sy
stem'mi gospodrrezymi jest 
możliwa i r  żądana. Również, 
jeśli chodzi o pragnienie współ 
piaoy ze strony naredu i par
tii komunistycznej ZSRR. lo 
takie pragnienie istnieje. Nie
wątpliwie współpraca taka da 
korzyść' obu stronom.

Gen crilissimus Statin

Stassen odpowiedział, że o- 
świadczenia,- o których wspom
niał, zostały złożone przez Sta
lina na 18 zjeździe paitii uraz 
na plenum w  .roku 1837. W  o- 
świadczeniach tych była mowa 
o otoczeniu kapitalistycznym oraz
0 rozwoju monopolistycznym i 
imperialistycznym. Z dzisiejsze
go oświadczenie Stalina wyciąga 
Stassen w.iiosek, że obecnie po 
klęsce Japonii i  Niemiec sytua
cja uległa zniiąnie.
"  Stalin óśWiiiaćzyl, żo na ż»d 
nym zjeździć i na żadrym ple
num centralnego komitetu, par
tii komunistycznej nie mówił
1 me mógł mówić o tym, że 
współpraca dwóch systemów 
jest niemożliwa. Mór/ił, że 
iśtnieję otoczenie kapitalistycz
ne i niebezpieczeństwo napaści 
na Z. S. R. R, jeżeli jedna 
strona nie chce współpracować, 
oznacza to, że istnieje groźba na
paści. Istotnie, Niemcy, które nie 
chciały współpracować z '3SR”',, 
napadły na Związek Radziecki. 
Czy Związek Padzieck: mógł 
wspć [pracować z Niemcami? 
Związek Radziecki mógł współ
pracować z Niemcami, ale Niem
cy nie chcieli współpracy. W  
przeciwnym razie ZSRR współ
pracowałby z Niemcami, podo
bnie, jak z każdym innym kra
jem. Jak ” an widzi, odnosi się 
to do sfery życzeń, a ni- możli
wości współpracy.

Stalin powiedział, że — nie 
należy się unosić, kry

tykując ndwza jem swe syste
my. Każdy naród zachowuje 
ten system, którego pragnie 
1 który może zaćhoWać. Histo
ria wykaże jaki system jest

lepszy. Należy szanować syste 
my wybrane !  zaaprobowane 
przez naród. Kwestia, ozy sy
stem USA  jest zły lub dobry, 
jest rzeczą narodu amerykań
skiego. Współpraca nie wyma 
ga aby dane narody miały je 
dnakowy system. Należy sza
nować systemy zaaprobowane 
arzez naród. Tylko pod tym 
warunkiem współpraca jest 
możliwa.

(Dalszy ciąg na sir. 4-tej).

LA FASSIONARiA

W  dniu wczorajszym przybyła do Katowic znana przy' 
wódczym narodu hiszpańskiego Dolores Inarruri. La Pasv 
sionaria jest symbolem walki o wolność ludu hiszpańskiego. 
Wita-ąc ją, daliśmy wyraz naszego podziwu dla bohater
skiej walki narodu- hiszpańskiego przeciw faszystowskiej 
dyktaturze generała Franco.

POSIEDZENIE KOMISJI POLITYCZNEJ
Generalnego Zgromąazenra

N O W Y JORK, PAP. 9. 5.
Przedstawiciele Agencji Żydow
skiej z rabinem Silverem na 
czele, zostali zaproszeni io za
jęcia miej.se przy stole obrad 
na posiedzeniu kom isji politycz 
nej ueneralnego Zgromadzenia. 
Składając oświadczenie przed 
kom isją S ilver podkreślił, że

Oświadczenie

greckiego
'ATENY, 9. 5. (obsł. wi).) Jak 

donosi agenda France Presse, 

obecny król grecki zakomuni

kował rządowi greckiemu, że 
brat jego zmarły niedawno król 

Jerzy zostawił testament. Rząd 

grecki rozważa w  chwili obec
nej możliwość opublikowania 

tego testamentu.

władze mandatowe postępują 
tak, i&k gdyby miały one w ła
dzę su-.rerenną nad Palestyna. 
7-agadnienia Palestyny n il mo
żna traktować jak sprawy spo
ra dwóch narodów lub też spra 
wy uchodźców. Deklaracja Bal- 
toure mówi ~“vraźnie ó ustano
wieniu w  Farestynie państwa 
flla Żydów. Wto.dze mandatowo 
nie mogą zabronić rozwoju pań 
słwa żydowskiego. Następnie 
S ilver wysunął propozycję eby 
rząd brytyjsk i nie zw lekając do 
Sesji wrześniowej Generalnego 
Zgromadzenia zdał sprawozda
nie z administrowania Palesty
ną. Zaproponował on również, 
aby ONZ za pośrednictwem spe 
cjalnej kom isji zapoznała sie -z 
pracą i osiągnięciami Żydów W 
Palestynie. Kom isja powinna 
zbadać podstawowe przyczyny 
tragicznych niepokojów w Z ie
m i Świętej. Kom isja powinna 
również zbadać, dlaczego Żydzi, 
którzy ocaleli z piekła hitlerow  
skiego, w  sposób bezlitosny nie 
są dopuszczani do ziemi ojczy
stej. W reszcie S ilver proponuje

aby jak najszybciej specjalna ko 
misja zw iedziła obozy uchodź
ców żydowskich, w  których pa
nują straszliwe warunki, Jedya 
ną nadzieją dla tych ludzi jest 
dostanie się do Palestyny. N a
ród żydowski był w  czasie w oj
ny aliantom i poniósł najw ięk
sze ofiary. N a iód  żydowski w ie
rzy w  ONZ w ierzy w  tryum f za 
sad mo.alnych.

Po przemówieniu S ilvera 
przedstawiciel W ie lk ie j Bryta- 
im Cadogan oświadczył, że jest 
do całkowitej dyspozycji komi-. 
sji specjalnej

Generalne Zgromadzanie taKą 
kom isję powoła.

Śnieg »  Ohlcar i
N O tVY JORK, 9. 5. (cibsł. wł.) 

Agencja Associated Press donosi, 
że w  mieście Chicago spadł w  
dniu wczorajszym obfity śnieg. 
Takie same niezwykłe zjawusko 
atmosferyczne zanotowano w  re
jonie jeziora Michigan.

Nafta rządzi śmiatem

Wielkie k( nserny naftowe
obradują nad zwiększeniem wydobycia

NOW Y JORK, 9. 5. Korespon
dent dziennika „PM " donosi, iż w 
Londynie toczą się rokowania 
między w ie lk im i. koncernami naf 
towyml, które były udziałowcami 
towarzystwa „Irak  Petroleum

TRUMAN o MOŻLIWOŚCI
iigruntowcmia

iune przez min. r.Yinca powitą cały świat pracy z zado
lW | łea iem  i  u znan iem .

W ASZYNGTON, PAP. 9. 5. 
W  czwartek, dnia 8 bm, prezy
dent Trnman przyją ł dziennika
rzy na konferencji prasowej. Na 
wstępie swego oświadczenia pre

M l  w par^f̂ aju

W ojska powstańcze 

boimbcsrlfjo. -czv;je 

"*ojs-k rFądowycn
AbSTJNCIGN, 9. ,5. (obsi. wł.) 

Agenci a Reutera donosi, że w  
rejonie miasta Puerto-Rozalin 

wojska powstańcze zbombardo
wały oddziały wojsk ządowyeh 

W  nalocie na wojska rządowe, 

wzięło udział kilkanaście samo

lotów, należących do armii pow 
stańczej,

zydent Truman przypominał, że 
dzień 8 m aja jest dniem rocz
nicy pokonania Niemiec. Nastę-

t r u m a i y

pnie prezydent Truman dał wy 
raz  optym izmowi na lemat mo
żliwości zbudowania trwałego 
pokoijł i zagwarantowania, wjaŁó,

wadzenia w życie .zasad karty 
narodów zjednoczonych.

Prezydent Trum an w  odpo- 
\yieozi na pytanie jednego z 
iłziennikalrzy nie potwierdził 
wiadęmośc:, jakoby pow ierzył 
Eullittow i przepro wadzenie spe 
cjalnej m isji w  Paryżu.

Company". Pertraktacje, w  któ
rych biorą udział „Standcrt Oil 
Co" oraz Anglo - Irańskie Towa
rzystwo, Sbeil Co i Frań niskie 
Towarzystwo Naftowe, mają na 
celu podniesienie wydobycia naf
ty ha Bliskim Wschodzie z 4 do 
12 m ilionów ton rocznie oraz u- 
jednostajnienie cen światowych. 
Wyaobycie nafty — pisze dzień 
nik „PM " — jest tak dalece 
skartelizowane, że mimo zw ięk
szonego wydobycia zostały utrzy
mane ceny produkcji amerykań
skiej, która jest znacznie kosz
towniejsza niż wydobycie ns B li
skim Wschodzie. Rezultatem 'egc 
będzie, że ciężar ut.-zyrjanla jed
nolitych cen na rynkach świata 
wych spadnie całkowicie na. kon
sumenta, a koncerny zga r ą  ol
brzymie dodatkowe zyski. •— 
Przewidywana jest inwestycja

T r^n i. sytuacja
dprowizacyjna i
Minister. aprowizacji SStr.achey o- 

śwadczył ostatnio na. konferencji 
prasowej, że 7 dniem 5 maja ns pe-' 
wien czas musi być ograniczona do
stawa mięsa dla fabryk konserwo
wych i wędliniarskich. Dał on rów
nież do zrozumienia, że skutki powo 
dzi daazą sie odczu^ dopiero w c-ta 
sie późniejszym. Na skutek silnych 
mjtópw. zimowych odgadło przeszło

100 tys. ton mięsa produkcji krajo
wej.

Minister Strach 3y podał do wiado 
mości zebranych, że ministerstwo 1- 
prowizacji osiągu ęit a rządem pol
skim njrozmisnie, na mocy którego 
toisha dostarczy do końca rb. 30 do 
50 mil.’jaj. Przed wejdą Polska do
starczała Anglii 28C mi1 jaj rr-pinie.
, 'N„we racje aprowizacyjne na rok 

W 20 Jjjjęą 1841

nowych kapitałów 'dla budowy 
rureriągów naftowych i instalacji 
technicznych, Większa część 
sprzętu technicznego będzie na
turalnie dostarczona- przes Sta
ny Zjednoczone.

Specjalnie zadowoleni z  zawajr 
cia porozumienia nędą FrancuzL 
Akcje Francuskiego T ' warzy- 
stwa Naftowego zwyzicowały już 
na giełdzie paryskiej o 10 proc, 
Francuzi mają poza tym do ure
gulowania z pozostałymi pu-rtn.3- 
rami długoletnią sprawę apor- 
ną : Na zasuUzae umowy z  ro&'l 
1928, wszyscy udziałowcy Irak  

'Peti oleum Co mieli, być dopuszczę 
ni do udziatu w  zyskach w  no
wych koncesjach naftowych na 
BGskśn Wschodzie. N e te;‘ , odsu 
wre Francuzi żądają udziału w kop  
cesji w  Hedżasie, uzyskanej przez 
Amerykanów w  czasie wojny, 
Amerykanie natomiast twierdzą, 
że fakt okupowania F r in c ji przez 
Niem ców zwolnił ich od zobowią 
zań. Frani uzi wystąpili przeJ są 
dem brytyjskim przeciwko ame*- 
rykańskim towarzystwom nafto
wym. Dziennik przewiduje, iż  to 
warzystwa naftonue ułożą się i  ża 
Francja zostanie dopuszczona do 
udziału w  zyskach 7 nól nafto
wych w  Hsdżcsie.

Rokowania są śledzone % wie Ir 
kim  zainteresowaniem przez am
basady Stanów Zięć r  oczonycH i  
Francji w  Londynie 1 przez 
rząd brytyjski, co jest dowodem 
wysokości stawek, o które icizifc 
.ąra.
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IViARSZ
WYDARZEŃ
Ma odbywającej się obecnie se

sji ONZ dele^acjs- olska pot - 
niepodległościowe dążenia A,-.bów 
i ich żąi&.il: zniesienia mandatu 
brytyjskiego w Celestyni e, ni ,stę̂  
nie zaś dostawiła wniosek o wy- 
rlnchanie przedstawicieli Agencji 
Żydowskiej ni sesji Ogólnego 
Zgromadzenia ONZ. Niektórzy 
prz dstawiclele państw arabskich 
wyra iii swe zdziwienie, z povo- 
du „deso stanowiska Polski, uwa j 
rając jej or*atni wniosek za anty 
arabski i .ozycję za niekonsek
wentną.

Nie zrozumieli oni widoczi.ie 
prostej rzeczy: polityka Polski nie 
jest ani antyarabską. ani antyży
dowską, ,est ona tylno antyimi a- 
rlalistyczną. Polska konsekwent
nie popiera zasady demokracji i 
■ si.io'.ci dla wszystaicU.

|  *  »
Organizac. i żydowskie wyrażają

natomiast zdziwienie co do stano
wiska USA, które zuwsł b reklam, 
wały swe poparcie dla aspiracji 
żydowskich przypomnijmy sobie
hocikżby mov.«, .Trumana sprzed 

pół rokrl, ebeonie Jaś sprzeciwiły 
się wysłuchaniu Agercji Żyóow- 
ikiej na sesji Zgromadzenia Ogól
nego.

W  obu wyp-dkeh stanowisko 
,’z~ du amerykańskiego ma s.vojfc 
bynajmniej nie Idealistyczne uza
sadnienie. Przed wybu* _mł do kon 
gresu Truman . deklarował swe 
poparcie dli żądań żydowskich w 
sprawie imigracji do Pal isiyny, by 
.■■zyskać glosy paru milionów 2y 
d. w amerykański) h dla swej par
tii. unecnii do wył mrów jest je
szcze ość daleko, natoir..ast kapl 
tał amerykański prowadzi szeroko 
zakrojoną akcję oni io want a tere 
nów naftowych w krajach aral 
kich i gruntowania swych wpły
wów na c.ilym Bliskim Wschodzi)-, 
Jasnn Jest, że pozyskanie sympatii 
ArabJw ma ułatwić to zadanie.

*  ★  *
W  swym dążeniu do porządko

wania Bliskiego Wschodu Stan: 
Zjetnu zone uciekaj? się czasem i 
do innych metod. Ostatnio dwa 
krążowniki amerykańskie przyby
ły „z wizytą” do portów , Syrii i 
Libanu, w przeddzień wyborów do 
parlamentu w obu krajach. Wi
docznie Amerykanie chcą, by Sy- 
ryjcsycj* 1 Libańczycy, Idąi do 
ui i wybrrczyeL, spojdądf li na 
działa okrętów amerykańskich — 
może odejdzie im ichota jo głoso
wania. ".a partię nieprzychylne dl? 
Amen ki.

*  ★  *
kapitaliści ar i ery kańscy bynaj

mniej nie krępują się w stosun- 
> a do Angli i na Bliskim, Wrohi,- 
dzie. J len z byłych kierowników 
firmy Standard Oil, Mafret- oświad
czył w serfaci bez ogródek, że 
przemysłowcy amerykańscy stąra- 
ją się wyprz'ć Wielką Brytanię, z 
k jaiS naftowych Arabii Saudyj
skiej,

Budzi to, rzeoz jasna, coraz więk 
sze zaniepokojenie w Anglii, eo 
zriajduj a swój wyraz w prasie. Zda 
je się, że Wielka Brytania próbu- 
j  ■ yzmocnić swe pozycje na Blis
kim Wschodzie. Bo Damaszku przy 
był™, niedawno juża grapa wyż- 
zyjh urzędników b-ytyjskich. Do 

Bejrutu p^yJechał .przedstawiciel 
Foreiru Office Butler, którego 
n.igja otoczona jest głęboką tajem
nieą.

Nl«! wiemy, J ikii jeszcze kroki 
podejmie Anglia, ale w każdym 
razie jej walka z penetracją ame
rykańską będzie teraz bardzo tru
dną- W.K.

przepnwadzuna jest zgininfe i o&owiszujrjcymi przepisami
Ministerstwo Przemysłu i 

Han ■Ilu ogłosiło następujący 
komunikat.

W  numerze 122 pisma „Ro- 
| botnijs1 ł  dnia 7 m aja br. uka
zał gię artykuł podpisany przez 
obywatel?. Adama Kuryłowicza, 
zaw ierający szereg nieuzasad
nionych zarzutów pod adresem 

W ydzia łów  Personalnych zakła 
dó\v i przedsiębiorstw przemy
słowych, W  związku z tym  ar
tykułem  Ministerstwo Przem y
słu i Handlu uważa za niezbęd
ne stwierdzić;

i )  W ydzia ły  Personalne ist- 
rtioją po to, aby . ułatw ić. pracę 
dyrektora przy organizowaniu 
zakładów pracy i samej pracy 
w  tym  zakładzie. Do obow iąz
ków W ydzia łów  Personalnych 
należy m. in.:

a) wyszukiwanie i dobór lu
dzi do pracy,

b) łącznie z dyrektorem — 
odpowiednie rozstawienie 
i wykorzystanie pracowni
ków,

c) łącznie z dyrektorem — 
opiniowanie pracowników,

d) wysuwanie zdolnych ro
botników aa stanowiska 
kierownicze, kierowa nie 
ich do szkół i na kursy o- 
raz opiekę nad wysunięty
mi.

Sprawę obowiązków oraz kom 
petencji W ydzia łów  Personal
iach szczegółowo regulują, za 
rządzenie ministrp przemysłu z 
dnia 1. 6. 1945 r, oraz zarządze
nia wykonawcze i instrukcja z 
dnia 1. 6.'1945 r., 1. 7. 1945 r. o- 
raz z dnia 15. 2. 194o r-

Instrukcje . te regulują rów
nież, zgodnie z dekretem o Ra
dach Zakładowych, zakres 
współpracy W ydzia łów  Perso
nalnych z Radami Zakładowy
mi przy przyjmowaniu, zwalnia 
nin pracowników, nie m ianowa 
nych przez wyższe instancje,

. przy wysuwaniu robotników 
na kierownicze Etanowiska oraz 
przy donorze uczniów do szkół 
przemysłowych.

2) W  ciągu dwuletniej swej 
pracy, Wydziały Personalne 
wykonały wielką pracą współ
organizowania zakładów prze
mysłowych oraz przez wysunię
cie około 8.01)0 -obofników Ba 
kierownicze stanowiska, iizupeł 
niły i zdemokratyzowały nasze 
kierownicze kadry techniczno,

Praca ta miała decydujące 
znaczenie również przy szybkim 
■ruchomi-nin przemysłu Ziem 

Odzyskanych oraz repoionizacji 
łych obszarów. Przy czynu ej i 
ofiarnej pracy Wydział?'w Per
sonalnych, zdołano stwc;_ 5 uo 
we poważne szkolnictwo prze
mysłowe, w  którym kształci sią 
ponad 49.Q(t» robotników 1 dzie
ci robotniczych,

3) W szystkim  i wszędzie zna
ny jost fakt, że fachowcy, 
technicy i inżynierowie, m aj
strowie i robotnicy, nie baeząc 
na trudne powojenne warunki, 
mają w  przemyśle pańsdwcwi m 
moż-iuść pełnego rozwoju swój 
inicjatywy, pomysłowości i <7y- 
nalazczośći, oraz mńją doutęp 
do wszystkich, nawet najwyż
szych stanowisk. T„Łeż wśród 
całego aparatu kierowniczego 
w  Ministerstwie Przem ysłu ł 
Handlu oraz wśród wysunię
tych na kierownicz) stanowi
ska, większość stanowią bezpar 
tyjn i fachowcy.

Bezpartyjni fachowcy, prasu
jący na wszystkich stanowi
skach w  przemyśle znajdują do 
stateczne oparcie 1 poparcie w 
całym aparacie Ministerstwa 
Przemysłu i Hcndlu.

4) Zadaniem 3-łetniego Planu 
Gospodarczego jest wzmożenie 
produkcji, w  wyniku wzrostu 
wydajności i usprawnienia orge 
nizacji. E lementarnym warun

kiem  zrealizowania wymienio
nych założeń jeat nieprzekra- 
czanie granicy planowanego za 
trudnienia, Celem zlikw idowa
nia istniejących przerostów M i
nisterstwo Przem ysłu i Randiu 
zaczadziło:

a) Uokładnt przeanalizowanie 
faktycznego stanu zatrudnienia 
w  porównaniu z planowanym,

b) likw idację przerostów, w  
szczególności w  działach nie- 
zw iązanych bezpośrednio z pro
dukcją, /

c) przesunięcie pracowników 
wykwalifikowanych,, zatrudnio
nych w  działach gospodarczych, 
do działów  produkcyjnych,

d) ograniczenie etatów pra
cowników gospodarczych (sto
łówki, straże itp).

W  m yśl tego zarządzenia nad 
wyżka siły roboczej przerzuco
na m a być do działów produk
cyjnych innych zakładów, w  
szczególności do zakładów na 
Ziem iach Odzyskanych, a przy 
likw idacji przerostów w  trybie 
zwolnień należy brać pod uwa
gę kwalifikacje, momenty so
cjalne, posiadanie ubocznego 
źródła utrzymania itp. Realiza
cja zwolnień i przesunięć odby
wać się musi w  porozumieniu 
z Radam i Z,.kładowymi, zw iąz
kam i zawodowym i i Urzędami 
Zatrudnienia.

5) A rtyku ł >b. Kurylewicza, 
usiłuje wywołać wrażenie, jako 
ny zwolnienia w  przemyśle pań 
stwov'ym  m iały charakter m a
sowych redukcji?

W  związku z tym M inister
stwo Przem ysłu i Handlu 
stwierdza, że plan przesunięć 
wewnątrz zakładu pracy, 
wzglęanie d&nej gałęzi przem y
słu, przesunięć w  porozumieniu 
z Urzędami Zatrudnienia, oraz 
zwolnień z pracy łącznie obej
muje około 30,000 zatrudnio
nych, z tego do 1 maja 1947 r.

Franjuska Perta Komunistyezna 
brom interesów ludu 

oświadcza Biuro FoOtyczue
PARYŻ. Pod przewodnictwem sekretarza generalnego 

francuskie) partii komunistycznej Maurłte Thcreza, odbyło 
slą w  czwartek dnie 8 bm. posiedzenie biura politycznego 
partii. Biuro polityczne wyraziło uznanie ministrom komuni
stycznym i grupie parlamentarnej, którzy przez swe głosowa
nie potwierdzili wierność partii dla polityki rewaloryzacji 
płac prarow  iczych ustalone) w -l/ozniu br. następnie biuro 
stwierdza, źó przez usunięcie komunistów z rządu, ponieważ 
wyrażaią on! wolę obrony lnteresó r m is pracujących, SFIO 
wzięło na siebie odpowiedział ność za skierowanie na prawo 
polityki francuskiej.

Biuro polityczne wyram  żal, 1 doś«lą przez akcjomstów. Blu 
że -/nik głosowania' Rady Na- I ro polityczne raz 'eszcze wyra- 
czelnej SFIO usankcjonował tę dło gotowość >a„tii ucz inia 
decyzję, która jest przyjęta * ri. wszystkiego, Cceby znalizować

S P R A W A  POMOCY
dla krajów europejskich

GENEWA, N a posiedze
niu Europejskiej Kom isji Gospo
darczej czechosłowacki minister 
spraw zagranicznych Masaryk 
stw ierdził, że pierwszym  zada
niem  Komisji jest pomoc znisz
czonym wskutek wojny krajom 
należącym  do ONZ. Zapropono
w ał on dw r sposoby rozw iąza
nia tego zagadnienia: 1) wzaje
mna pomes krajom europejskich
2) ptumoc z zewnątrz udzielana 
za pośrednictwem Komisji. Mi
nister Masaryk podkreślił, że na 
leży wystrzegać się nadawania 
akcji Jomis'1 charakteru jo li- 
tyczuegu. Delegat -adzi«--;ki 7o- 
rin przypomniał, żu wskutek 
w ojny w ie lr m ilionów Rosjan 
ec3tało bezdomnymi, i or. stwier 
dziłi że kwestie polityczne nie

powinny wpływać - na zadania 
Kom isji. Związek Radziecki nie 
będzie szczędził wysiłków, by 
prace Kom isji zostały uwieńczo
ne powudzeniem.

NOWY JORK.
Kom isja polityczna partii repu- 
bliisańskiej pow zięła , uchwałę o 
przvspieszeniu prac senatu ame 
ryknńskiego nad- projektem  u- 
stawy o akcji pcm.ucy dla- kra
jów  europejskich. Przewodniczą 
cy tej kom isji senator JJalt wy
raził z ian ie , <;e senat zatw ier
dzi wydatkowanie na ten cel 
kwoty 350 milionów dolarów. 
Jak wiadomo, Izba Repreźentan 
tów uchwaliła na ten cel 200 
mil. dolarów. Jeżeli Senat u-

i,o 12 mienit-CY 
skrócono

służbę wo] skowa w L nt\l\\
LO N D YN . 9.5. W  zokorczeniu dyskusji nad ustawą o 

powszechnej służbie wojsku wej w  Anglii, Izba Gmin gloso
wała ncd 2 wnioskami. Pla ruszy z nich złożony przez par
tię konserw itywną a proponujący 18 miesięczną służbę, zo 
.tał odrzucony 311 głosami przeciwka i7. Izbo Gmin przy
jęła natomiast mi. sek o zmniejszeniu służby wojskowe] 
do 12 uifL i ./ 368 glosami .irzeclwko 17. Churchill 1 pewna 
liczba posłó-» konsarwaty w  nych opowiedzieli się zr> wnlo- ' 
skiem -iządowjju. '

cbiwalii większą sumę, wówczas 

komisje porozumiowawczo usta
lą  sumę ompromisową.

politykę obrony Interesów Indo
wych, i f -w  Edziefnych s intere
sant na: udowymi i demokra
cji. Biuro polityczne po?' anowi- 
Ic poprzeć łąd  ula robotnicze 
w syrawie wypłaty pruiuil, któ
rej słufz.iość przeu nikogo nlo 
możo być k rmtlonowcna. Prze
chodząc oar lęp-rlp do stosun- 
"ó w  panujących w  Algitrze, blu 
ro polityczne ziściło swym po
słom wystąpionlr, m ijąc - na cb 
lu przeprowadzi ..a nie włócz
nia dysku ** nad proji nem de- 
-nckratycznogc ..atutu Algieru. 
Statut tc i zostąf opracowany 
przez . Igimską grupę posłów 
komunistycznych. Projekt sta
tutu zapewnia rządów i algier
skiemu niezależność we wszyst
kich ori ch wewnętrznych 
Algieru, powierzając rządowi 
francuskiemu sprawę proir -dze 
ula polityki zagranic-uej i obro
ny wojskowej kraju w  p ,rozu- 
Lżeniu: z ir. Jem algierskim.

Pilsko RiwbjLa larn ĵs
Culimilacyina w BaMerzs
W związku z  zakoaczeu-em prac 

"wiązanych z delimiitacją 'granicy 
pomiędzy Polskr i Związkiem

, S t r a j k  a  B i ' b a o  

r o z s z e r z y ł  s i ę
Paryż. P A  *. 9.5, 2tnad grani

cy hiszpańskiej donoszą, że licz 
ba strajkujących w  Bilbao po
dwoiła się ' w  ciągu ostatnich 
24 "od.in. Łącznie strajkuje 
przeszło eo tysięcy robotników.

Do robotników 
ucrtowych przyłączyli się pieką 
i  ze, murarze J transportowcy. 
Mimo terroru policji irankiśtow 
skiej czyni się przygotowania 
do Strajków solidarności' »v in
nych ośrodkach przemysłowych 
a w  szczególności w  Barcelonie 
i Madrycie.

>r ł
LO ND YN , 9.5. Prasa donosi, 

że W Londynie doszło do porożu 
m ienia Drytyjsko-amory iiańskie 
go w  sprawie lotnictwa handlo
wego,

Radzieckim, Prezydent RP. przy

jął w dniu 6 hm. w  Belwederze 
delegację praską m ic  zanej ko- 

misji oraz delegacje rc dziecką.

Po wizycie w Belwederze de

legacja --adziecka podejmowana 

była przez delegację pilską. Na- 

stępnej.": dnia delegacja radziecką 

wydała, przyjęcie dla członków 

delegacji polskiej.

W a ln e  z e b r a n ia  1 1  

Dziennikarzy
Zcrząa Oddziału warsząwskifcgo 

Związku Zawodowtgo Dziem.ika- 
rzy R.P. podaje eto wiadouofci, 
źe doi oczne walne zebranie odpę
dzie się w  'okp.lu Wyższej Szko> 
Dzie.inikarsl :iej (ul. Rozbrat 44a> 
w  dniu 18 maja rb, o godz. 9,30 
w pierwszym i o godz. 10 w  dru- 
gjp, t^ jp lp ię,

przeniesiono w iględnie zwolnio 
no około 7.000 osób w stosunku 
do z górą m iliona zatrudnio
nych w  przedsiębiorstwach, ob
jętych kontrolą M inisterstwa 
Przemysłu i F  ąndlu

6) Przy przeprowadzaniu 
zwolnień motywy polityczne 
nie mogą odgrywać i nie ońpry 
wają faktycznie żadnej rclj. 
Dlatego Ministerstwo Pr/.emy- 
3łu i Handlu odrzuca katego
rycznie zawarte w  artykule ob, 
Kuryłow lcza insynuacje o rze
komym kierowaniu się przy u- 
staianiu osób do zwolnienia ma 
tywam i przynależności party j
nej. v

7) przy szerokim zakresie ak
cji oszczędnościowej zdarzać się 
mogą v/ poszczególnych wypart- 
'•■irch przekroczenia kompeten
cji i przewinienia służbowe ze 
strony w ładz przemysłowych, 
w  tej liczb ie ,ze  strony W ydzia

łów Personalnych. Nie było i 
nie ma. jednak faktów, które by 
wskazywały, że urgana M in i
sterstwa Prżemysłu i Handlu 
tolerowały takie przekroczenia 
i nie w yciągały Z nieb odpo
wiednich konsekwencji. Wprosi 
prz o  gnie istnieją fldwody da
leką posuuiętYoh radykalnych 
śrrdków, stasowanych przez Mi 
nisterstwo Przemysłu \ Handlu 
w takich wypadkach.

Duniusłość akcji usprawnią 
ma przemysłu, doniosłość prze
prowadzanej w  obecnej chwi
li akcji oszczędnościowej oraz 
znaczenie i korzyści tej kampa
nii dla Państwa i klasy robot
niczej. nie wym agają uzasad
nień. Co najmniej w iec dziw
nym wydaje 3ię atek, skierowa 
ny przeciwko władzom  i oso
bom, które w  sposób zdecydo
w any 1 energiczny 'irzystąpiły 
tło tej akcji.

,r| Ś w i ę t o  Z w y c i ę s t w a

HOZKAZ DZIENNY
3£<q;fsz«I±a L*olsfil 

Ż  y in !e sk £ ego
Obierze!

Pozdrawiam Was seudecznie w  
drugą rocznicę C3tatceznegc po
grom1 i Niemiec hiterowskich, w  
dzleu Święta Zwycię twa, w  dzień 
Was/.eg,. święta. W dmu tym 
Szczególnie gorąco pozdnawu m 
Was, żołnierze frontowi, sterzy 
towarzysze iron .

_)wa lats ni u od chwili, gdy 
daliście ostatnie strzały do 
wrt>sa. gdy na ziemi niemiec
kiej •, atkUęliJuie zwycięskie poi 
skie sztandrry, gdy ski nozylls- 
oie bohater .kie zmagania o nie 
podległość i honoi Ojczyzny. 
Na Waszych diuw‘ndcze.:iach, 
na Waszych ^raf-ojach bejo
wych uczy się dziś całe' nasze 
wojsko.

Ż o ł i i f c r z e !
W dniu drugiej rocznicy zwy

cięstwa możemy sobi^ z ra ioś ą 
powiedzieć, że ,iie z ia rn o  wadś- 
my czas™, nie ałc rliśmy wysił 
Ków, nie zapruepaściliśmj o/4°ry  
kmn naszych najlepszych kole
gów. Polska, którą ~ .ywalczyliś- 

I. wiceminister O. N .
M. SPYCHALSKI 

gen. dyw.

my, rośm. 1 rozwija wspól
ni i  wyslksiem całego urodu, 
pod przewodem ot ozu demokracji 

Bośnię nasi._i powabu i zna
czenie na .renie międzynarądo 
wej. Umacnia się jedność na
rodu w  pracy j walce o lepsze 
jutro ojczyzny. W  drugą roczn, 
cę kapituł?-,jl Niemiec z wdzię 
cznoscią i przyjtżnlą myślimy 
o naszym wielkim liuszniku 
Z8RP które-a bohaterska dr- 
mia była głównym twórcą zw 
cijity '. a który dzif i mag 
nam wydatni 3. S, jusz Polski i 
ZSRR, braterstwo broni A.mli 
Czerwonej i Wojska Polskie
go —  wczoraj były lodstawą 
nauzego zwycięstwa, dziś są 
gwarancją nienaru?"mncioi na

syca rwanie —  w  - j  ni jodle 
glości.

kołnierze!
W dniu Święta Zwycięstwa %t- 

c^ę Wa- ualsrjsch sukcesów ■? 
r  r,cy dla ■ozwoju i  szczęścia 
Polski Ludowej

Minister Obrony Naród.
(— > ZYm lEtm , I  

Marszałek Polski

Przegląd prasjj 
zagranicznej

NIEINTRa WENCJA JZ* ’ 
INPERW ENCJii’/ '

W  artykule o Jłiszpa«ii tygod^ 
nik „NowoJe wrem ia”
•ze utrzymanie reifmu gen. * 
stanowi wy tom w systinąP 
ramia zbrodniarzy woje"-nych. 

,.Czy moźb być mowa o 
wledliwośc mięózynairodowęg 

jeśli Franco nie tylko nio 
miejsca na ławie oskKŚ fW ® ' 
w  Noryi, ibe?dze, ale _ n * * 1
rządzi losem całego kraju!,

Ć/.o prawnik może znaleźć W” 
gi sę w  tym, ze oóozas, Sa-
niemieckich zbrodniarzy w<w®“ '  
nycb. któ; z: niszczyli zaęb>»‘. 
nie rejony Z S iir , są '
stracono, franki.towski S0®* 
Grardes, który czynił to 
Uko dowódci „Błękitnej f "  
wizji’ . nie tylko ni.
przed sądem, a!, sta alę W *  ̂
wodniczącym tiyńunalu wojen 
nego w  Madrycie...” ,
Pr?vpt.mins 3ąc historię powsta

niu* reżimu Franoo, p-Jrao wska
zuje, że osławiona „nieinterwen
cja”, na którą powabnią się 
sto w  Anglii, i USA nie istniej9 
faktycznie obecnie, jak nie istni3*1 
to 10 lat ternu:

„Cóż to za nieinterw.nai' 
jeśli Franco używa w  ■ Jce *  
partyzantami ameryk®. stiNi 
.“molntów 1 czołgów, angiei* 
ękich ;mochodó\ 1 .aotovy “'■* 
-zwuJoaraklej broni »r,'ornatyty‘ 
nej7 Cóż to za nleinterwejiCJ?* 
jeśli iłi-spania dost~ rr z A l  - 
przenośny sprzęt er a-retyrząi * 
Cóż to za nieinterwf noża, W e®y 
Stany Zjednoczone l Argentrfl j  
posyłają gen. Franco zbóż; 
dl Jego przewozu wyko-* rsta* 

s+™tki 3NR’ ™A?”
Wskazując na krążące os iŁia*- 

w Madrycie pogłoski o jyrhłej 
p'/życnce -merykańskiej dla Hi 
pinii, iygodŁ.ik pdsze:

„Jest rzcerą ohartdŁtP”y » y o !. 
ną, żr koła oficjalne w  WaszyU 
ątouie nU zdementow iy tyd- 
pogłosek, a pcJróż do Hiszpanii 
przedstawiciel. depart m 't 
stanu U SA Culbertsona nadaje 
podobnym wladi nośoiom szot * 
gólnel wymowy".
Pismo wyjaśnia dalej so«po- 

darcze podłoże polityiki,, .-nieuri*-  
jącej dio zachowania reżimu g«n. 
Franco:

„Dyrekto-*-., 1 akojanariu - 
Rio-Tinto lub hiszpańikl JO 
Wickersi są żywo zaintereso
wani w  jtnieniu w  Hiszpanii 
rządu, zakazującego -* Hjkó* 
zmuszającego prz. z swe rek fi- 
życie tysiące chłopów do por 
^enlc wsi I zasilenia ;óu
J\nieJ Silą vboczej. Hiaś) -cie
le Banku Hls- zńsko-A . rykań 
skiego nie mogą ule wii to U 
kieg-» rządu, który za porno, ł  
walce przeciw własnemu ludo
wi oddaje ped kontrole bankie
rów „ srykańskich lwią część
przemysłu hiszpańskiego'1.

Ministerstwa Ziem Odzyskanych
aa Kcndśji Skarkwo - Budżetowej

K.omiJja Skarbowo - D .dżeiowa 
obradowała dnia 8 maja nad budże
tem Ministerstwa Ziem Odzyska
nych.

■Na posiedzeniu obecni byli: wice
ministrowie Ziem Odzyskanych Gzaj 
kowski i Dubiel.

Budżet Ministerstwa Ziem Odzy
skanych jest budżetem konsumcyj- 
nym, zawiera jednak cały szereg po 
zycji o charakterze produkcyjnym, 
jak iip.‘ wydatki na akcję siewną i 
uwłaszczeniową, różną pomoc dla 
ludności (Ś7l> milionów zł.), dotacje 
ula związków samorządowych, rezer 
wa na zagospodarowanie Ziem Od
zyskanych — 300 mil zł., razem 
1,914 mil. zł. Ogólna suma wydat- 
kóy wynosi 5,729 mil. zł. Dochody 
ustalono na 3,998,789.000 zł,

W oparcia o ustawę, z 19 kwieitnia 
1946 r. umożliwiono po.skiej ludno
ści autochtonicznej Ziem Odzyska- 
nycn, w  liczbie okoio 1 miliona 
uzyskanie, obywatelstwa pol
skiego. W  chwili obecnej przebywa 
jęszcze' na terenie Ziem Odzyska
nych, ok.’ 60 tys. ludności autochto
nicznej, ftiezweiyliKQwanes- 

Tednym _ najważniejszych proble
mów, należących de zakresu działa
nia Ministerstwa Ziem Odzyska

nych jest przeprowadzenie planowej 
akcji osiedleńczej. Wymaga to zmo
bilizowania odpowiednich rezerw lu 
dzkich, pianowego rozmieszczenia 
osadników, . otojzenis osadników 
odpowiednią pomocą 1 opieką dla 
ułatwienia aklimatyzacji. Zadania 
przewiezienia na Ziemie Odzyska
ne rezerw ludzkich zostało przeka 
zaiie Państwowemu Urzędowi Re
patriacyjnemu Istnieją również mi 
sje repatriacyjne zagranicą. Ogó
łem przeszło przez PUR ze wscho
du i zachodu do dnia 1. 4. 47 — 
2,701,939 repatriantów oraz 2,240,405 
przesiedleńców z ziem dawnych na 
Ziemie Odzyskane, razem 4,942,344.

W roku ub. zapoczątkowano ak
cję przesiecilan.a zorganizowanych 
grup spółdzielczo - parcelac; 'jnych 
z przeludnionych województw daw 
nych Stworzone zostały Rs Spo 
eczne Osadnictwa Spółdzielczo -■ 

Pa-celacyjn-go, których celem jest 
współdziałanie w akcji osiedlania, 
zagospodarowania folwarków ponie 
mirckich na Ziemiach, Od. ska- 
nyc.i o obszarze ponad 100 ha, któ 
ro nie zostały w stałej dyspozycji 
państwowej.

Pczostaje jeszcze do obsadzenia 
179,701 gospodarstw. D0 drla 15. 3.

C Z Y  P O T Y C Z K A  
O LA  ?RIC,!* I TURCJI 
zostanie odroczona'

W .IS U Y G fc r j. 9. 5. Popiawka opozycj? w sprawie odro- 

“  ini i pomocy au - yl‘  usk e j ula G recj ■ Turcji o 60 dni 
-ostanie prawdopodobni - irzedśtawii a Izb a  Ubpre: fan 
tów po wznowieniu dyskurji. Ostateczno głosowania m i się 
odbyć w  niątek, Ze strony opozycji będą i zypuu,- zalnto 
synione wysiłki w celu w„ eliminowania pomocy ' w c ile 

dla Turcji, a wojskowej —  dla Grecji oraz uzyskania za
pewnienia uuvvycfc wyborów greckich w  ciągu roku po wej- 
ścir jjr życie ameeyki^Uki^. '

47 r. zasiedlonych zostało 535 mają'* 
ków, o obszarze- użytków rolnych 
wynoszących ok. 127 tys. ha przes 
6,944 rodziny. Akcja osadnicza za
kończona być "powii—a uwłaszcza 
n.em osadnika.

Obok uwłaszczenia rolniczego —* 
najważniejs-yir, zadaniem, stoją
cym przed M. Z. O. jest uwłaszcza 
nie w  miastach, które powinno' o- 
;bjąć ponad 300 tys, obiektów, ^ a f  
tość nieruchomości czacjjt się na 
sumę 7 miliardów zł. przedwojen
nych. W stosunku do osadnictwa 
rolnego uwłaszczenie nierolnicze 
znajduje się jeszcze w  lazii wstęp 
nych prz rgotrwań.

W związku z wiosenną akcją 
s: ewną Min. Ziem Odzyskanych 
uzyikako dotacją w wysokości 400 
mil. zł. na zakup zaś ziarna i ziem 
niakóY — sadzeniaków kredyt ban 
kowy w  wysokości 1,950 milionów 
zi Akcja siewna wiosenna obejmu 
je w r. 1947: w sektorze chłopskim 
-  1,600 tys. ha, w  zarządzie Państw. 
Nieruch. Ziem. — 100 tys. ha; akcja 
siewna jesienna obejihuje: w  kto 
rze chłopskim 1,200 iys. hŁ, w zęr 
sądzie Państw. Nieruch. Ziem. -> 

300 tys. ha ; razem j,300,000 ha
W dyskusji przemawiał m. intl 

pos. B ’ inowski ( I  PR) podkreślają* 
specjalny charakter zadań M!n. 
Zt in.. Odzyskanych. Są to hlśtery'-
i ,.is zadania m.rodi.. N a , prz itrze
ni dwćeŁ iat na terenie Ziem Za
chodnich została już dokonanu o0>
orzymia praca Przesiedlony c i  zo-
stifto przeszło 6 .niliotiów osób, czy
li tyle, ile wynesi liczba ludność
jakie&JŚ niewielkiego pańrłY BO 
lconane to zostało bez i&cisków I  
stosowania nadzwyczajnych form,
a tylko samorzutnie, r j  głęboki 
zrozumieniu przez społeczef stwo 
historycznej wagi zadania, Powała 
nie oddriólnePB Ministerstwa dli* 
Ziem Odzyskanych nie t/lko n-r
-.późniło procesu scalenia tych 
ziem z Macierzą, ale przeciwnie — 
jak wykazała to dotychczasowa 
praktyka — wybitnie -iroces tęn
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Przez pracę
.Jh, }®Ć7 jest p ierwszym  ru- 

wj. r* » l i i i c j ł  ńaśżegó Nafódó 

° "
O dbudiwy Gospó-

osiągnieć uzyskanych

& Ch w“ l Unk wysiłkom

M * u
Vh!?kiolł ^.fciinkąch dzięki O' 
cy yBtt Wysiłkom świata pra- 

^•Worzył tę niewzruszoną
8W  Ę’ na której dalszym na 
ki6j? niezmordowanym wytił- 
Hoję. i wbrew wszelkim trud- 

i przeszkodom realizo- 
7 “ idziemy nasz plan 3-letni. 

1^, ńam — niewątpliwie — 
c*Sżko i trudno. Nie 

^aj 0 Przebiega z całą do- 
W **ci«V  tak, jakbyśmy sobie 

toczyli, Do poprzednich 
dołączyły się klęski 

p zimy i powodzi. 
tiepb t y r a n iu  bitwy o podnie
ci i6 Pr°dukc,ji staje przed na,
0 konieczność w ygran ia b itwy 

^aPdel..
t y .  .

Clą tozku z tym  aa ostat- 
Hi “ usiedzeniu Sejm owej Ko- 
w j 1 Przem ysłowej m inister 
tap> l u  i handlu łotr. Mino 
tp .S iedzia ł wniesienie projekt 
S o ^ ^ w y  o-kontroli cen, przy 
iv ®CS; której handel zostanie 
ban /  P °d  twardą kontrolę 

JW (

1 jj^ 1 B loku Demokratycznego 
kit » tym zagroZonym odcinku 
^  zawsze dąZy, do osiągnięcia 
%0 6rz°nych rezultatów nie

“  jakichśthi
*•

demagogicznych 
/ Luw, obliczonych na zioLy- 

' “js l ni&J Popularności, lecz sto* 
ł s f i ?  i konsekwentnie prze*

®°Wa êst trwała i uparta bu 
hu * y* kierunku rea lizacji pla- 

®'letniego.
bê  Poszedł nasz R^ąd Bloku 
lii5v kratycznego P ° Unii ta- 
Ji6 g e s tó w  również w  d jiedzi 

robotniczych i pracow-

i dojrzałe, a których

Sch-
W y m o,vim y a podniebieniu 
ją4j, życiowego mas pracu- 
^oh n w ielu  ludzi nieobezna- 
N , >,Z 8lementpvnyim prawa* 
i}*’ Sądzącym i życiem  gospo- 
^ , ^ 01. a którzy ty ją  z  płacy 
hJ/^ywarpej za swą prace w 
{ig j^ ięk io rstw aci i urzędach 
W ,  ^ow ych , powstaje błędny 
lą6 A  Se ich -ytuacja życiowa 

°*e°  'Póprawh przez uzy- 
ty, ; »  Wyższej nominalnej pła- 

^  pogląd zupełnie po- 
W ^ Iony nacji. CzłowieK, obei- 
byJJ Tl n&jbardzioj „lementar- 
^gT1 Prawam i ekonomicznymi, 
g0| sobie dobrze sprawę z te* 
Pie e samo zwiększenie ilości 
\  K*-Zy otrzymanych za pra
li^ ' ’1 jest n-m inalnej płacy ro* 
\ t*®l. wtedy, gdy równocześnie 
W  nie następuje przyp ływ  
w “kśzonej ilości towarów  na 
iw-f : łospoaarczy nie tylko nie

tonacji, to jśśt żw iikazen ia ilo
ści plśńi^dża, bśz rówóóczśśne- 
go powiększaniś, przypływu to
warów, są'dostatecznie pod tym  
względem  odstraszające. Był to 
istny wyścig ze spekulacją. Gdy 
ceny towarów szły w górę po-1 - 
wyżśzańo płacę, a niezwłocznie 
za tym następował jeszcze w ię 
kszy wzrósł drożyzny. P ó lu y ż -  
uzanó w ięc znów plącę i nastę
powało w kulko to sama, dopro 
waazając świat pracy llo skraj
nej nędzy, I,udzie itarsi pamię
tają dobrze tata in flacji w Po l
sce w  okresie tj-cto!ncia po pier
wszej wojnie światowej, jaką o- 
na klęską była właśnie dla świa 
ta pracy, przynosząc ogromne 
zarazem fortuny kapitalistom, 
obszarnikom i spekulantom, 

(ic zyw ittę  jo ft wię- rzeczą, że

zsze n ia
ś w ia ta  p ra c y

poziom u życia

h j « d  ńmku Demokifliycznogo, 
rząd którego największą troską 
Jest dobro świata j>raoy, podnle 
s ita ie  poziomu życiowego św ia
ta pracy, ak , szkodliwą drogą 
1 łcz/ć nic może.

Droga, która została obrana 
przez Rząd Bloku Demokratycz
nego jest trudnie,jśza, jeżeli cho
dzi o krótki okres paru m iesię
cy najbliższych, ale jedynie ona 
zdolna jeat zapewnić trwałą po 
prawę w  położeniu życiowym  
świata pracy. Jest to drogę re
alnego podniesienia płacy robo
czej.

Nastąpić t,o może wówczas, 
gdy za te same ilości pieniędzy 
móżńa będzie nabyć więcej po
trzebnych towarów, Aby to o- 
siągnąć należy więc wzmóc pro
dukcję, zw iększyć w ysiłk i w  k it

runka OSKcięaZhaid wyddtkófr 
coędnyoh w  pluceale produkcyj 

ym, .w alozać wscolkiago rodzą 
Ju x arnotraws i o  I nieróbstwo 
zwiększająo ró aoo-eśnie w y 
dajność praoy. H u itm y sobie 
sami -ry ło r jod rrow jió  prawdzi
wą, reałną pod w  tkv ptas, po
przez wzmożenia prodtikc]i j n- 
szcządnuść zw iększyć udział 
*v lala prący w  dochodzie spo 
teccnym. A  ponadto w dziedzi
nie. handlu usunąć wszelkie zbę

dne ogniwa nośredniczące, 
zmniejszyć je do minimum, za
pewnić jak najkrótszy przebieg 
towarów od producenta do kon
sumenta, zaoszczędzając w  teń 
sposób koszty pośrednictwa i u- 
jąć handel w morne -remy twar 
dej kontroli państwowej.

Bezwzględna walka z wszei-

2 a  Odrą...
Kimi fórm aińi spekulacji, szkód 
nlctwa góśpódarczegó i 
negó biurokratyzmu tó rów n ież, 
środki, smierzające do tego sa
mego celu.

Jest to Jeu/nie /Iaśaiw„ dro
ga do tego, by św iat procy za 4 
swoją płacę roboczą uzyskał < 
zwiększony udział w  dochodzie 
Sijoteoznym w iększą ilość po
trzebnych mu towarów,' droąa 
do wzrostu realnego płacy robo
czej.

Te metody zaradcze, jak ie sto 
suje Rząd Bloku Demokratycz
nego dają możliwości stworze- 

pewnej rezerwy pieniężnej,

JDW-.LEZIONC GhvJWNĄ i_Afc- 
4 T O iłK Ę  NSuAt*

JERŁIN. 9, 5. Kilka tygocl.il
trwało przewożenie znalezionej v 

prżśsad jednaj z przetwórni papieru w Mo 
nachium centralnej kartoteki czton 
ków p'artlt narodowo socjalistycz
nej. Po przewiezieniu komprond-

ma
która pozwoli nie tylko na pod
niesienie realnej wartości płacy 
roboczej, ale również na jej 
podwyższenie.

M. >IETRZYK

że ministrowie niemieccy (np J6« 
zef M-ier z Unii Chrzęść. — Spo
łecznej) w strefie a—eryk Mej
do.,! ,ajg się zaprzestania kej,1 od 
lilii ery*o wania Niemiec, aby „nie 
stwaizać nowej warstwy społecz
nej”. Należyte wykorzystanie zna
lezionych dokumentów z pewnoś-

peperowiec
Uchwałę Koiu-tetu C mtiralnt- 

go .*ol*kioj Rurtiii Robo'tnicZuj 
obecny miesiąc otwiera okres 
k-mpaiiił propwganay pras;, par
tyjnej. kampania ta będzie pro- 
wadaona pod hasłem masowego 
czytania 1  kuitłortowboia wydaw 
nictw p j-ty jnych  przee wszyst
kich członków Partii. W  nasz. ch 
warunkach oznacza to, że każdy 
peperowiec obowiązany jeat pre- 
numercv. e, a także propngować. 
z pism tygodniowych „'iłybuąc 
Vvołuoś"i”  lub „Chłopską n io sę ” , 
a ż  pism codziennych „n".,vbUŁ j 
Robotnioaą” .

^  n i- to «xatsło wyminięte 
nie przypadkowe, Nakład pra»y 
peparowskSftJ jest ciągle Jeszcze 
zbyt nikły w  porównaniu z  licz
bą członków Partii, 1 wzrost te
go nakładu nie nadąża m i wzro- 

Partil. Analiza cyt- nakła-

Dzięki

prenuffisratorem 
*T rybuny Robotnicze j«

tujących dowodów do głównego cia dopomoże do odszukania spraw 
urzędu dokumentów w Berlinie — ców tysięcy zbrodni i ich sprawie 
iiehlendorf, władze amerykańskie dliwego ukarania. Oby je tylko 
rozpoczęły ich segregację. Według wykor/ysts,o! 
informacji udzielonych obecnie O CZYM MAfii,V DB EBHARDT 
przedstawicielom prasy, główna MONACHIUM. Premier bawarski 
kartoteka, która służyła władzom dr. Erhardt stw'erdził w  przemó- 
centralnym do ewidencji członków wianiu radiowym, „że Bawaria apro 
partii naroaówt, socjalistycznej, o- buje koncepcję stworzenia federa- 
bejntuje 11 mil. nazwisk. Poza cyjnego pfństwa niemieckiego', 
tym znalezione dokumenty aj a w- gdyi w ten sposób będzie można 
niają skład najwyższego sadu par w  największym stopniu bronić in- 
tyjnego NSDaP 1 mil. nazwisk teresów poszczególnych narodów, 
funkcjonariuszy SS, skład najwyz Wszyscy Niemcy myślą z utęJcn':
szego kierownictwa SA, następnie niem o tych czasach, w których
członków narodowo - socjallstycz będą uznam za godnych do uzy-
nego stowarzyszenia techników, na skania pożyczki, gdy kapitały za-
uczycieli i in. Wreszcie wśród pa- graniczne zostaną znów ulokowa- 
pierów znajduje się całkowity i ne w  przemyśle niemieckim 
szczegółowy materiał dotyczący 50 Ładnie mówił dr. Erhardt. O 
tys. oficerów SS. tym federacyjnym państwie, o o-

Dotąd zdołano 80 mli. różnych bronie interjsóy. poszczególnych 
dokumentów uporządkować we- narodów, o pożyczce, kapitałach 
dług alfabetu. Tygodni iwo opraco zagranicznych i o przemyśle nie- 
wywuje się 25 tys. sp.-aw. Urząd mieckim. GCyby pan doktór na kc 
dokumentacyjny wyraził gotowość niec odczytał rdpowiedni rozdzlu

1

du w  porównaniu z liczebnością 
organizacji partyjnej i  przy, u< 
wzgl^iLnieniu tego faktu, że pra
sę oeperowakj, a zwłaszcza „Try 
buńę Rubutniczą”, czyta4ą także 
bezpartyjni, wykazuje, że nie 
wszyscy peperowcy czytają w y
dawnictwa partyjne.

Ten sten rzeczy należy uznać 
za niewł cŁwy a nawot niebez
pieczny. Stałe, isystematycŁuP 
esy tanie prasy partyjne!, je j pre 
numerata jest bowiem elementar 
rym  warunkiem orientacji człon
ków  Partii w  aktut ln^ch aora- 
Wiach politycznych i gospodar
czych oraz wewnątrz partyjnych. 
Jest ono też konieczne ctia stałe
go podnoszenia pozicutu świ«<lo- 
mioevI politycznej, a co aa tym 
idizie i dla owocniej pracy na po
wierzonym stanowisku każde, u 
i  “nerowca.

iw  &yvia ytuacji życiowej 
to atft pracy, lecz ją  tnacznie
i t Ł lrS5"1- Doświiaidiczania kira-

> które przechodziły okres

281 rodzin z fiórnego Sl̂ ka
otrzymarc gospodarstwa na Dolnym Śląsku 

i Pomorzu
W  związku z przeprowadzaną 

obecnie n t  terenie województwa 
śląsko -dąbrowskiego regulacją 
stosunków własności w  osadnic 
tw ie rolnym , w  ciągu ub. m ie
siąca ze śląska Opolskiego w y
jechało 2S1  rodzin na samodziel 
ne gospodarstwa opuszczono i 
niaobjete dotychczas w  posiądą 
nie.
W iększość objętych gospodarstw 
znajduje się na Śląsku Dolnym 
oraz na Pom orzu Zachodnimi i 
n  w ojewództw ie gde,niskim. 0 -

sednicy wysiali uprzednio dele
gacje na tereny przewidziane do 
osiedlenia. Delegacje te po zba
daniu stanu na miejscu przy
w iozły w y k a zy  gospodarstw 
wolnych. Transport osadników, 
obejm ujący całkowite mienie 
ruchome wrar z inwentarzem 
żyw ym  przeprowadził Państwo
w y  G iząd Repatriacyjny. P rzy 
byli na nowe gospodarstwa o- 
sadnicy rozpoczęli tmtychmiasf 
prace nad uprawą otrzymanej 
ziemi.

1’J r o n i k a  k u l t u r a l n a
W. *  TE A T R  M AR IO NETEK

Dbok istniejącego już 
Łąir.a«oiwie Teatru Kukiełkowego'alit! . ----------
ĆmIT 1  Aktora rospouwl: tu siwę 
..ki ł̂Dość sespół tnarionetkoiwy 

M  | ||a _ Migdały" Tcaifcrzyk
°!WstaJ w  okresie woj« oov— 

y- 9«i«rkandzle w  ZSRR. Ob-3- 
3iu> (fedęki opiece Ministerstwa 
q*t«ł ^  1 Sztuki, wznowił swą 
Mm lność w  Krakowie, wysta- 
ŚSSpB interesując* wUuwisko 
Hjji^etkowe ,Pani Twardio- 
b a • w opracpwmtu soenicz- 
St N-• Rostena, Z. Gadnmskie]] i 

lasa- Uailłei wykonane so- 
y Przez Zofie Stanisławską,

dekoracyjni i sceniczna
T- K ilian Stanisławską, w -  

™  Zaterke teauru. Obecnie przy- 
îi Tywana 3est ’ns c- nirącja bp 

Słowackiego „O Janku, oO
-żył buty”.

A k c e s y  „h a r f y -  n a

- POMORZU
Występy nlstrzowskiego

Mr,

Tęn-Vl J warszawskiej „H arfy”  w 
C j ™  spotkały się * entujtia- 

przyjęciem publiczności
cfcęśi programu, odśpifc 
-w Robotniczym Aoma 

iv f  ” v  p  święciła „D aria " utwo, 
Moniuszki. Delegacja ulóru 

łteor^mickiegó złożyła • w hołdzie

iuzow«na Pusez Ccntreiny Insty
tut Kultury, 5-ńuiow* konferen
cja na t  ..iait & uki 1 kultury lu
dowej v  Polsce Konferencja ma 
na celu doihHdne rozpracowanie 
tego zagadnienia 1 ustalenie w y 
tycznych.

T E A T R Y
Gdynia. Teaitr Iw o  Galla tf 

Gdyni pr „ygutowuje sie z wiel
kim zapałem i nakładem obacy 
do. ogólnopolskiego ko-iikursu 
szekapirowskiego, km ■, owując 
komedię Szekspira pt. „Jak wam 
jię  podoba". Iftistracie muzyczną 
cło „zttiki tej opracował kompo
zytor krakowski Meyerhołd 

♦
Kraków. Teat1* Miejski Stary w  

Krakowie przygotowuje Wysta- 
w:nni‘ tragedii Szekspira „Otel
lo” . Będzió to plerwszL pitedsm- 
wienle szekspirowskie w  Krako
w ie w  okresie powc lennym.

♦
Olsstyn. w  Teatrze Miejąitim w  

Olsntyńie o j fy ła  -de premierą 
sztuki Brzozy ńt. „Stary dzwoń", 
w  reżi'BhrU Rnt,.aiiławąi :iegO.

Câ -wWshuT. ». Tfiptr W ielki w

Częstochowie wystawi* komedię 
A. F rtary  „Zemsta" w  reżyserii 
Wacława Ścihora, Przedstawienie 
było połącsjne z ibchodem 45-le- 
uia prany jcót.ioznei Fe dynanda 
śnrnt 7'sidego, który wystąpił w  
roli rejenta.

*
Bydgos” _“i, Dyrekcja Teatru Pol 

skiego w  BydŁ!oszczy, p ra żą c  
uczcie 25 rucTOicę zgonu G. Za
polskiej, wystawia na rce.il* Teei- 
tru Miejskiego w  Inowrocławiu 
komedię „Żflbu-'a” .

partyjnej cen
tralne instancje Partii mają moż
ność regularnie i systematycznie 
instruować, inforuioy^ać, uczvć 
i wychowy ,/ać aze.okde masy 
członków i w  tym sensie prasa 
partyjna jest potężną transmisją 
proipagandiOAvą, wiążącą instan
cje naczelne ż  .nasami laionkcw 
skuni, Prasa —  to uskrzydlone 
słowo Tartii.

Jas ne, że kto nie czyta prasy 

partyjnej, kto ale korzysitą z  co
dziennych iost ukoji i wskazó

w ek władz partyjnych aa pośred 

nictwem prasy, kto nie poznaje 

na Jej łamach ocen i naświetleń, 

jalcie daje Partia, ten nie potrafi 

też dać sobie rany w  swej pra
cy oodziennej t rozwiązywać ty- 
tysiące skomipUkowanyćh zadań, 
które stawia przed nim życie, nie 

pahrafi realizować lin ii Partii.- 

s Prenumerowanie i systematyuz 

ne codziena Je studiowanie prasy 
p»rtyjnu] jest tym  wańniejoze na 

ooe^nym etapie życia naszej par 
lai. Pc w ielkich re sgrywkach 

juolitycznyoh weszliśmy w  okres 
stabilizacji., Partia wzrosłr w  o- 
statnf.ch miesiącach w  rezultacie 
masowych akcji politycznych 
i zwycięstwa wvborcze,,o o nowe 
dziesiątki i  setki tysięcy człon
ków. Przyszli do Partii ludzie, 
pociągnięci w ielkim i perspekty
wami, jakie odsłoniła ona przed 
narodtem, słusznością je j polity
ki, energią i  konsekwencją w  T©- 
alizacji planów odbudowy kraju. 
Przyszli do Puitij ludzie, którz„ 
postanowił'1 wziąć czynny udział 
w e wielkim , konstruktywnym 
wysiłku, jaki organizuje Partia. 
A le  te setki tysięcy rabowików, 
chłcpó-..- i  inteligen c-y, którzy 
przyszli do nas, jako do Partii 
budowniczych, uie znają w  dosta 
teeznym ?tcpniu naszycli zasad 
programowych ani naszych, tra
dycji, nie znają w  peini raszego 
sposobu myślenia ani nasrsj idto 
logii. Obecnie stoi ^rzeo Partią 
zadanie wycnowania tej potężnej 
rzeszy nowych członków Partii 
w  duchu naszej ncpeirowskiej ideo 
ilogid, przel worzeni-: iwielaty-

I sięcznej rzeszy w  zwartą, zdy

scyplinowaną armię bt>Jowr’k-vw 
i działaczy, którzy potrafią samo 
dzielnie i z inicjatywą realizować 
wskazania wiadz centralnych i 
linie polityczną partii.

Jasne, że w  realizacji tego za
dania olbrzymią rolę może 1 po- * 
winną odegrać prasa partyjna. 
Ale w tym celu trzeba, by każdy ( 
pspi owiec prenumerował i stu
diował reguła mde tygodniowe i 
codzienne pisma Partii. Przed 
wszystkimi komitetami i kołami < 
partyjnymi, przed całą organiza- 4 
cją nartyjną staje zadanie: każdy 
peperowiec —  prenumeratorem 
„Trybuty Robotnic-ej”  oraz „Trj 
buhy Wolności” lub „Chłopskiej 
D rt.ii” . Realrtacja +egc hasła jest 
obowiązkiem^ który musi być w y 
pełniony przez wszystkich człon 
ków Partii.

K. M.

z , Mein Kampf” — mówiłby je 
szcze ładniej. I  otwarciej.
WOLNO MORDOWAĆ NA  ROZ

K AZ  PRZŁ-iOZaNYCn 
HAMBURG. Trybunał wojskowy 

w Hamburgu skazał na 20 lat wię 
zienia członka Wehrmachtu, Gus-

, . . . ,  , .. . . iava Rennecke, który w  lisiopa-
kich nasuwał powame w ą t p j^ c i  m% ^  2aMorc-ował 2 jeńców

udostępnienia znalezionego mate
riału dowodowego wszystkim zain 
teTJowanym instytucjom.

Znalezienie cennych dokumen
tów może być niewątpliwie punk
tem zwrotnym w dalszym procesie 
den-izifikacyjnym Nitmiec. Proces 
ten zwłaszcza w strefach anglosas-

a najlepszym tego dowodem było 
zdemaskowanie hitlerowców na 
kierowniczych stanowiskach w u- 
rzędach denaziflkacyjnych w ra
dio i w prasie, gdzie pod maską 
demokracji dawali upust swym na 
cjonalistycznym poglądom i propa 
gandzie antypolskiej i antysowiec 
klej. W niezliczonych wypadkach 
przy pomocy argumentów o bra
ku fachowców, względnie b aku 
formalnych dowodów winy, toleru 
je się zupełnie otwarcie pr*estęp 
ców, których ukaranie jest warun 
kiem nie tylko przyszłego bezpie
czeństwa Europy, ale też pomogło 
by w  rozwiązaniu wielu zagadnień 
wewi.ętrzno niemieckich natury go 
spodarczej i Społecznej. Łagodne 
wyroki izb denazifikacyjnych i no 
błażliwosć w stosunku do hitlerow 
ców doprowadziła nawet do tego,

brytyjskich. Łagodi.y wyrok nrie- 
y tłumaczyć tym, że Rennecke 

dziaiał 2 - ozk«zu pi-i ełożonych.
I tym, że Anglicy również dzia

łają na rozkaz przełożonych... ■ ka
pitalistów. Żeby nie drażnić i.aro 
du niemieckiego...

NIEMCOM BYŁO ZIMNO 
MONACHIUM. Władze amery

kańskie zaopatrzyły obozy młodzie 
ży w Bawarii w  ciepłe kołdry z 
rezerw, zaopatrzenia wojska. Wy
rażało się to w  cyfrze 1.000, toń.

Władze amerykańskie sądr- że 
Nieniuy w okupowanych ki ajaoh 
rabowały tylko dzieła sztuki. Sa
nie Giocondy. A  kołder nie rusza
li, 1 właśnie w nagrodę za tę ucz
ciwość i Za miłość do sztuki ofia
rował'' „najlai dziej potrzebują
cym” w Europie 1.000 ten kołder. 

TFT?

nad proMarzem budżetu
Prezydenta R.P. Rady Państwa i Sejmu

W AR SZAW A. Po  referacie po
sła, BlinoWskiego poseł Dzendzel 
omówił tę część preliminarza 
budżetcwegi byiego Minister
stwa Informacji i Proprgandy, 
która przekazana została P  rezy- 
dium R&dy Ministrów. Następnie 
poseł Dzendzel przeszedł do 0- 
mówie.iia dwóch przedsiębiorstw 
b. 3VTinlsterstwa Informacji iP ro -

K o n f i d e n t  C h r a p o  

i k a z a n y  n a  ś m i e r ć
BYDGOSkLZ. Przed Sądem 

Okręgowym w  Bydgoszczy na 
sesji wyjazdowej w Koronowie 
odbyła się rozprawa przeciwko 
T. Michalskiemu, oskarżonemu 
o pozostŁwanie na usługach nie 
tnieckiej policji w  Koronowie 

uraz spowodowanie aresztowa
n ia  i umieszczenia w  obozie 
koncentracyjnym ponad 30 o- 
bywateli tego miasteczka. Mi
chalski został skazany na karę 
śmierci.

O szkole
Ministeulwa Sprawiedliwości

W  wyniku
końcowych egzaminów jakie ód 
były się w  szkole prawniczej 
M inisterstwa Sprawiedliwości w  
Łódzi — '33 absolwentów ukoń
czyło drugi kul? prokuratorski.

^ '•  Lachmanowi dyplom w a -  
W * «  zasługi na pęiLu ta *a w -«t l»  

T.jżycznęj.
SMOTERA 3Z SOŁEjARKY.

Z Z  Koiaj w -y na Doi 
plasku posiada blisko 3 ' bi- 

tti4  e > Uczących ponad (iOOC to- 
y  ostatnim miesiącu ku- 

k n  8  Uiblijtel. 3 tys. osob. 
^^ F E R E N C J A  INSTYTUTU  

KULTURY
tniu 5 bm. rc'-.- 

m  Zakopanem, zarga-.s4s

Wysyłka paczek pocztowych
1 zagranice

Miiilsterpt m  Przemyrtu i Haui-
ćlu wyjaiśnia, że doz-wolona jest 
wysyłka j.a granicu paiszok potato 
wy Oh i lotniczych towarów nie 
swnpwiąeyóh przedmiotów zJyytliu 
i n lę mamcych chamkteru hun- 
ulov’eg!j o wadze dr. 500 gramów 
w jednej praJesyłce.

Wyłączone gą % gbiptu t-.go ae»

tjKuły żywnościowe, ćfeieowane 
(środki HecŁn* c*e, towary podle
gające podatkoni wąwnę^Solym 
oraz artykuły rroncoołr.we.

Książki, czasopisma i tonę w y
dawnictwa or.cgą być wysyłane 
zagranice bez pozwoleń wywozu 
w  przesyłkach pocztowych i lot- 
giczych da 500 g*:.

Urocz ysiegc wręczenia świa
dectw absolwentom dokonał w i
ceminister. sprawiedliwości T a 
deusz Rek. W  uroczystości 
wziął udział xvi :em am aiek , Sej 
mu -  pierwszy prezes Sądu 
Najwyższego W acław  Barcików 
ski, przedstawiciele M inister
stwa Sprawiedliwości, w icewo
jewoda łódzki Górniak, delega
cje sądownictwa i prokuratury.

Przypom nieć należy, że |wia- 
dectwo ukończenia ku"sów u- 
prawnia do ubieganie się o przy 
jęcie do służby prokuratorskiej.

Po  niewątpliw ie udanym eks 
Morymeneie, jakim  okazało się 
-r/.kolenię kaiidyflfttór. do proku 
'■atury w  szkole prawniczej w 

ulżi —  Ministerstwo Sprawie 
"iw ości przystąpiło do prac or-

drugiej podobnej szkoły we 
Wrocławiu. Otwarcie szkoły do 
uprzednim złożeniu przez kan
dydatów egzaminów wetępnych 
przewidziane jest na początek 
czerwca rb,

jagandy, ktoie przechodzą do 
Prezydium Rady Ministrów, a 
mianowicie Polskiej Agencji Pra
sowej i Polskiego Radia.
' Poseł Langer stwierdza, że 

preliminarz budżetowy Prezy
denta Rzeczypospolitej, Sejmu 
Ustawodawczego, Prezydium " Ra
dy Ministrów i Najwyższej Izby 
Kontroli nie budzi żadnych wąt
pliwości i jest celowo i oszczęd
nie ułożony.

Mówca porusza również spra
w ę radiofonizacji wsi, wyrażając 
się z uznaniem o wysiłkach w  
tych kierunkach ze strony Pol
skiego Radia, zgłasza tylko za
strzeżenia w  sprawie programu 
audycji dla wsi.

Poseł Bocheński (Katol. Społ. 
Klub) podkreśl poważną rolę, 
jak?' spełnia Nadzwyczajna Ko
misja do Walki z Nadużyciami 
i mówi o konieczności znoweli
zowania dekretu stanowiącego 
peństawę działania tej instytu
cji.

PO wyczerpaniu dyskusji za
brać głos dyrektor Kc ncelarii 
fo  w iłnej Prezydenta R  P. tow. 
Mijał, udzieiając odpowiedzi na 
poruszone przez poszczególnych 
j asm™ kwestie w  p ra w ie  
budże u Kancelarii Cywilnej 
Prezjndenta R. P. i jej statutu 
oraz w  sprawie ram organizacyj
nych Biura Rady Państwa i 
budżetu Kom isji Specialn jj.

Ŷ t »

Komisja sejmowa o planie 
oJbudowy aospodarczej

Min. Bobrowski o w/tycznych planu
problemy: bazy materiałowej, re

zerw robotniczych, dynamTe* 
wzrostu doci.odu społecznego i 3 
sektorów w  ramach gcipodarki 

planowej, Zagadndienin te i^dą 

przedmiotem następnego posie
dzenia komisji, któro wyznaczo
no na dzień 13 bm.

W ARSZAW A. W  dniu 7 bm. od
było się drugie z  kolei posiedze
nie nowoutworzonej siejmowej ko 
misji planu gospodarczego, w  cza 
sie którego posei Jędrycbowski 
wyfe’ osił reierat o ustawie o pia
nie odbudowy gospodarczej zaś 
prezes Centralnego Urzędu P la
nowania minister tow. Bobrowski 
omówi* wytyco-ne plcnu, zatrzy
mując się w szczególności nad 
sprawami bazy materiałowej, za- 
potrzebow mla sił -obóczych. kre 
dytćiw i dechoou społecznego.

Kom isja po •wysłuchaniu refe
ratów ustaliła, iż dla lepszero 
naś w ic clenia zagadnienia planu 
odbudowy — należy opracować

D e l e g a c j e  M i f ó s y n a r .  F u n d o s s n  

F e a w c y  O z i e c i o s i  o r  F r l s c e

Delegatk 1 M. F, F  D. p. dr. 
M'. Elliot przybyła do Pol
ski. w towarzystw ie dr Schmid
ta,' naczelnego lekarza Joint, w 
Ameryce oraz swojej asystentki 
p. Meiernick Zarówno p. Elliot 
jak i dr Rajchman zaintereso 
wali się sprawą, organizacji do 

i inia dzieci w przedszko
ganizacyjnycb nad ulyyorzeniem l^ch, szkołach ęuv\ szechny;ch i

średnich w Polsce, ponadto spm 
we kształcenia karli wychowa., 
ców Domów Dziecka, świetlic 
ośrodków jordanowskich przei 
szkoli Up. „M iędzynarodow; 
Eundusz Pom ocy" ma przyjść: 
pomocą w organizowaniu doży 
wiańia dzjfej: zapcw n i ją c  je 
den posiłek dziennie wartości 
7§p kalorii.

Nawy punfci przejściowy 
dla Puchu 

■niędiynarbdowrgo
W  wyniku przeprowadzonych 

lozinów m iędzy przedstawicie
lami dolski i C zechosłowacjl w 
punkcie styku granicznego m ię
dzy Szklarską Porębą a Nowym 
Svetem (Harachow) utworzono 
no polskiej stronie punkt przej 
ściowy dla rućhu m iędzynaro
dowego. Jest to najbliższy 
nunkt graniczny od Pragi i 
!łrna i nosi nazwę Tkaczie. P o l
aka dotychczas posiada.a na 

a m terenie tyliro jeden punkt 
rzejściowy w Międzylesiu (pow 
'ocIzko). W  Tkaczach zainsta- 
wała sie już polska placówka 
dna. W  najbliższym czasie u- 
ucliomi tu sWoją agentury sS 

kantor wym iany .jOrbi#*,
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Rozmowa Stalina ze
r , fCiąg dalszy ze str. 1-ej)

Co ii<4 tyczy Marksa i Engel
sa,' to oczywiśuiH nie mogli oni 
przewidzieć cc , stanie się w 40 
lat po ich śmierci. System ra
dziecki n—sywany jest totalitar
nym lub dyktatorskim, a ludzie 
rądziecey nazywają system a- 
m srykańsk? kapitalizmem m o- 
nopoli ucznym. Gdyby obie stro 
uy zaczęty wrmyślać sobie na
wzajem od monopolistów lub 
tatalitarystdw — do współpracy 
by nie doszło. Trzeba przyjąć za 
punkt wyjścia fakt historyczny 
istnienia dwóch systemów apro- 
bswar-ch prze’  naród. Tylko 
na tej podstawie można współ
pracować. Co się tyczy npraw-

wiania krytyki monopolów i to
talitaryzmu — to należy to do
dziedziny propagandy, a ja nie 
jestem propagandzistą, lecz czlo 
wiekiem rzeczowym

Nie powinniśmy być sekcia- 
rzami — Gdy nr'•ód zechce 
zmienić system — dokona :e- 
go. Gdy spotykałem się z Rc- 
oseT eltem i omawiałem spra
wy wojenne, nie wymyślali
śmy sobie nawzajem od mo
nopolistów lub od totalitary- 
stów. Przyczyniło się to macz 
nic do tego, że nawiązaliśmy 
wzajemną współpracę i osiąg
nęliśmy zwycięstwo nad wro
giem

Następnie Stassen powiedział 
że tego rodzaju krytyka z obu 
stron po zakończeniu wojny by 
ła jedni* z przyczyn powstałych 
nieporozumień. ' Chciałby on wie 
dzieć, czy Stalin spodziewa się 
w przyszłości szerszej wymiany 
idei, jak również wym iany stu
dentów, nauczycieli, artystów i 
turystów. W  razie naw 'ązanla 

współpracy niędzy ZSRR a 

USA.

S*alin: Będzie to aieuwknio- 
nc, o ile nawiązana będzie 
współpraca. Wymiana towarów 
prowadzi do wymiany ludzi.

O  C E N Z U R Z E
i n iesum l@ nr.Ycli kc respondentach

Stassen mówi że w przeszłości 
między ZSRR i USA wynikały 
nieporozumienia z tego powodu, 
że ze strony radzieckiej nie by
ło pragnienia wym iany idei co 
znalazło wyraz w? wprowadze
niu cenzury na doniesienia ko
respondentów zagranicznych z 
Moskwy. Np. fakt, że dzienniko
wi „N ew  York Herald Trinune“ 
odmówiono zezwolenia na posia 
danie'' swego korespondenta w  
Moskwie, był jedną z przyczyn 
braku wzajemnego zrozumienia 
m iędzy narodami ZSRR i USA.

Stalin odpowiada, że istotnie 
miał miejsce wypadek odmówię 
nia wizy korespondentowi „New  
York Herald Tribuna". Było to 
jednak nieporozumienie przy
padkowe, nie związane z polity
ką rządu radzieckiego. Stalin ' 
trie, że ,,New York Herald T 
bune“ jest pismem prawicowy « i 
Nie-bez znaczenia jest również 
fakt, że część korespondentów 
amerykańskich jest wobec 
ZS3B  źle usposobiona.

F ' sssen powiedział: „New
York Herald Tribune1' otrzymał 
pozwolenie na pobyt w Moskwie 
ale tylko na ęzas trwania sesji 
Rady Ministrów. Obecnie dzien
nik ten wysunął kwestie wyde
legowania do Moskwy swego 
stałego korespondenta. „New  
York 'Herald Tribune" jest czo
łowym  organem republikanów 
obecnie- zaś zyskuje jeszcze w ię
ksze znaczenie wobec uzyskania 
przez republikanów większości 
w  Kongresie.

Stalin odpowiada że ‘o tnn 
jest wszystko jedno. Nie widzi
my wielki- j różnicy między re
publikanami a demokratami. Co 
się tyczy sprawy koresponden
tów to Stalin przypomina sobie 
jeden wypadek W  Teheranie 
3 mocarstwa odbyły konferencję 
na której dokonały porządnej 
nracy w  przyjaznej atmosferze 
?ewien korespondent amery aó 
ki, którego nazwisku Stalin o- 

beenie nie pamięta, przesłał wia 
dom-jść, jakoby na konferencji 
tehtrp.ńtikicj obecny byt marsza
łek Timoszenko, jakkolwiek w  
rzeczywistości go tam nie było 
i że Stalin podczas obiadu ude
rzył marszałka Timoszenko.'

Czyżby należało chwalić ta
kiego korespondenta? Na obie- 
dzie, na którym uczestnicy kon 
fprencji teherai.skiej obchodzili 
69 rocznicę, urodzin Churchill?,

obecni byli Churchill, Book, 
Ląhy j inni, razem okdn 30 
isób, i mogą oni zaświadczyć, 
że nic podobnego nie miafo 
miejsca. A jednak wspomnia
ny korespondent pr: esłai swej 
gazecie tę zmyśloną wiadomość 
która została opublikowana w  

prasie USA. Czy można ufać ta
kiemu korespondento’.vi? M y 
nie uważany) by ponosiły za 
to winę Steny Zjednoczone 
lub ich polityka. A le takie in
cydenty zdarzają się.,
Stas-en stwierdza, że: 

oczywiście zdarzają się w y
padki nieodpowic.dzialn.ego zaclio 
wania się korespondentów, któ
rzy wysyłają ;nieścisłe .wiadomo-- 
ści. A le  inni korespondent na
prawiają błędy pierwszych i z 
biegiem czasu ludzie wiedzą.-na 
jakich korespondentach można 
polegać a na jakich nie i w re
zultacie widzimy, że ludzie orien 
tują się i  jednoczą się w  imię 
wielkich wspólnych wysiłków.

Stalin odpowiedział, że: 
początkowo korespondenci ci 
przysyłają sensacyjne doniesie
nia. U.azety je  ogłaszają, zarabia

ją  na tym, a następnie zwalniają 
tych kores-iondentóv

Stassen oświadcza, że: 
jego zdaniem, gdyby nie by
ło cenzury na wiadomości kore
spondentów, byłoby to najlepszą 
podstaws współpracy i wzajem
nego zrozumienia między obu na 
rodami.
Stalin

■ W  ZSRR trudno będzie obyć 
się bez cenzury. Mołotow kilka
krotnie itróbował to uczynić, ale 
nic z tego nie wyszto Za każdym 
razem, gdy • ząd radziecki znosił 
cenzurę korespondentów musiał 
tego żałować i cenzurę zncwii 
wpro wadzać. Jesienią przed 2 
laty cenzurę skasowano. Znajdo
wałem się na urlopie, pow ie
dział . Stalin i 1: jrespon-
denci zaczęli pisać, jakoby M oij- 
fow  zmusił mnie do pójścia na 
irlop. Następnie pisali, że ja 
powrócę i wypędzę Mołołowa. W  
fen sposób korespondenci odma
lowali -ząd radrecki, j? ko „mes 
w  rodzaju ogrodu zoologicznego. 
Ludzie radzieccy byli naturalnie 
obprjseni i  rząd musiał znów 
>, prowadzić - sc izurę.

kontr# snsrgl afomowij
Stassen powiada, 

rze zrozumiał, to
że jeśli dob- I współpracę za możliwą pod wa- 
Stalin uważr j runkiem, że jest- wola i pragnie

nie współpracy. Dla ■ podniesienia' 
stopy życiowej wielkie znaczenie 
posiada elektrote.chn: kć j energe
tyka, a zużytkowanie energii ato
mowej w przemyśle jest wielce 
doniosłe dła wszystkich narodów, 
włącznie z narodami ZSRR i USA. 
Stassen eądzi, że stworzenie syste - 
mu inspekcji, kontroli energii ato
mowej oraz postawienie poza pra
wem jej Zużytkowania du celów 
wojennych, ma wielkie znaczenie 
dla wszystkich narodów świata. 

Czy Stalin sądzi, że istnieją wi
doki opracowania w przyszłości 
układu dotyczącego kontroli i re
glamentacji produkcji- energii ato
mowej naz jej -pokojowego zu
żytkowania,

Stalin odpowiada, że ma nadzie
ję, iż tak będzie. Między ZSRR i 
USA istnieją w  tej oprawie i ial- 
kie rozbieżności, ale ma nadzieję 
że obie strony ostatecznie zrozu
mieją się nawzajem. Zużytkowa
nie energii atomowe] do celów 
pokojowych spowoduje istny prze 
wrót w procesach produkcyjnych.

Co się tyczy zużytkowania e- 
rergii atomowej do celów woj
skowych —  zostanie to, wed
ług wszelkiego prawdopodobień 
stw-i, zakazane. Odpowiada to 
pragnieniom i  sumieniu naro
dów.
Stassen stwierdza, że jest to je 

den z najdonioślejszych proble
mów Jeśli problem ten zostanie 
rozwiązany, energia atomową sta
nie się największym dobrodziej
stwem dla wszystkich narodów 
świata, w  przeciwnym zaś w y
padku będzie ona największym 
przekleństwem.

Stalin sądzi, że uda się ustano- 
wić międzynarodową inspekcję i 
koptrulę. Rozwój rzeczy idzie w 
tym kierunku.

S y M c j a  w  E u r o p i e
Stą-ssen dziękuje Stalinowi za 

rozmowę.
Starin odpowiada żu jest do dy

spozycji Stass^na i  że Rosjanie 
poważają iwych gości.

Stbssen mówi, że na konferencji 
w San Francisco rozmawiał' nie
oficjalnie z Moło-to-wem.

Stalin oświadcza że —  jak mu 
się zdaje — sytuacja w  Eurrpie 
Jest. teraz hóidzo zła. C0 myśli o 
tym p. Stassen?

Stassen udpowiada, że spostrze
żenie jest słuszne, ale że są pew
ne kraje, które . nie ucierpiały od 
wojny i obecnie znajdują się w  nie- 
zbyt złej sytuacji juk np. Szwaj
caria i  Czert'osłowacja.

Statlin stwierdza, że Szwajcaria 
i Czechosłowacja są małymi kra
jami.

Stassen zaznacza, że wie- kie 
kraje są w bardzo złaj sytuacji, 
znajdują się one w obliczu takich 
problemów ekonomicznych jak 
zagadnienie finansów, surowców i 
aprowizacji.

Stalin oświadcza, że Europa 
jest tym kontynentem, gdzie ist
nieje wiele fabryk j zakjadów 
-przemysłowych, ale gdzto odczu
wa-. się brak surowców i żyw
ności. Na tym polega tragedia.

Stassen mówi, Ze niski poziom 
wydobycia węgla w  Zagłębiu Ruh- 
ry spowodował brak dostatecznej 
ilości węgla w Europie.

Stalin zaznacza, że również v 
Anglii odczuwa się brak dosta
tecznej ilości węgla, co jest bar
dzo dziwną -zeczą,

Stassen ' powiada, że uą szczę
ście wydobycie . węgra w USA 
znajduje się na wysokim pozio
mie. W  Stanach Zjednoczonych 
wydo-nywa s:ę dziennie 2 m’lony 
ton vęgla. Dzięki: temu Stany 
Zjednoczone moąiy dostarczyć 
wielką ilość węgla Europie.

Stalin ośHadcza, że w Stanach 
Zjednoczonych rzeczy mają się 
nieźle. Ameryki bronią dwa cce- 
ony. Na północj graniczy ona ze 
słabym krajem — Kanadą, a na 
połudsiiu również, ze słabi m kra
jem — Meksykiem. Stany Zjed
noczone nie potrzebują ich się o- 
bawiać. Po wojnie u niepodległość 
Stany Zjednoczone nie wojowały 
i cieszyły się pokojem w przecią
gu 60 lat. Wszystko to ułatwi
ło szybki rozwój Stanów Zjed
noczonych. Ponadto ludność Sta

nów Zjeduuczuuych składa sfę 0  
ludzi, kfórzy już fd  dawna wy* 
zwalili się spod ucisku króróT* 
i arysti kracji ziemiańskiej. Oto a 
lici ność ta ułatwiła również IBN 
tenśywny rozwój Stanów Zjedn-ł 
czonych.

Stassen oświadcza, że jego praw 
dziad zbiegł przed imp irialistoiLl 
z Czechosłowacji. Oczywiście pcw 
łożenie geograficzne Stanów Zjeda 
noczoiiych było dła nich w ielce 
pomocne. Mieliśmy szczęścia —* 
powiada Stassen. Porażka spotka- 
ła nieprzyjaciół w wielkiej odle
głości od naszych rybrzeży. Sta
ny Zjednoczone mogłv aokonać 
rekonwersji i  pc- zakończenie woja 
ny wznowić produkcję na szero- 
ką skalę. Obecnie zadanie polega 
na tym. by uniknąć' depresji kry* 
zysu ekonomiczaiego. ^

fd z y n a r o d o w y  ko n g re s
l@k«itzy it,o)sk9w;rif

W  dniach od 2- -7 czerwca br. 
odbędzie się w Bazylei U m ię
dzynarodowy kongres medycy
ny i farm acji wojskowej zwoła
ny na zaproszenie rządu szwaj
carskiego przez m iędzynarodo
wy komitet medycyny i farm a
cji wojskowej: Zjazd poświęco
ny będzie zagadnieniom zapobie 
gania chorobom zakaźnym w 
wojsku, zagadnieniom nowocze
snych środków ewakuacji ran
nych, zagadnieniom roli lekarza 
wojskowego w  kształtowaniu 
ciała i ducha żołnierza oraz spe 
cjalnym  zagadn ien iom .chirurgii 
i farm acji wojskowej. Kongres

zapowiedziany na pierwsze dni 
czerwca br. przyniesie niewąt
p liw ie cenną w ymianę doświad
czeń lekarzy i farmaceutów woj 
skowych i wzbogaci wiffl|zę te
oretyczną sanitariatu poU dego

Akcja szciepteń 
przeciwgruźliczych

Równolegle z akcją szczepień 
przeciwgruźliczych, dokonywa
nych przez lekarzy duńskich, 
polskie zespoły lekarskie rozpo
czną dn. 14 bm. szczepienia prze 
ciwgruźlicze preparatem „BCG“ .

Na kongresie przewidziane są 
referaty przedstawicieli' wojsko-' 
wej służby zdrowia, Francji, 
Związku Radzieckiego. W ielkiej 
Brytanii, Stanów Zjednoczo
nych, Polski, Kanady, Belgii, 
Szwajcarii, Jugosławii, Brazylii. 
Z "ramienia Polski Wyjeżdża na 
kongres delegacja z szefem De
partamentu Służby Zdrowia m 
o. n. gen. bryg. prof. dr Sza
reckim na czele. Delegat Polski 
referować będzie na zjeździć za
gadnienie ewakuacji rannych. 
2 referatami na ten sam temat 
wystąpią delegaci Związku R a 
dzieckiego i Kanady.

Stalin zapytuje, czy należy o- 
czekiwać kryzysu ekonomicznego 
w  USA.

Stassen odpowiada, żh nie ocze
kuje on kryzysu ekonomicznego. 
W ierzy on, że da się uregulować 
kapMalizim w  Stanach Zjednoczo- 
nych i ustabilizować osiągnięty 
wysoki poziom zatrudnienia, uni
kając poważniejszego kryzysu. 
Głównym zaś zadaniem iest unik
nięcie krvzysu w  systemie ekono
micznym USA. Jeśli jednak rząd 
będzie prowadził mądrą politykę 
i jeśli uwzględni się doświadcze
nia z lat 1929 —  19J0, w Stanach 
Zjednoczonych bidzie dominiował 
nie monopolistyczny lecz kontro
lowany kap: tabun i  to pozwoli 
na uniknięcia kryzysu.

Stalin mówi, że dla osiągnięcia 
tego celu konieczny jest bardzo 
silny rząd, odznaczający się ’vie! 
kim zdecydowaniem.

Strssen przyznaje, ż& uwaga ta 
jest słuszna i  że prócz tego na
ród powinien zrozumieć celowość 
środków, skierowanych ku stabi. 
lizacji i  poparciu systemu ekono
micznego,.

Jest to zadanie zupełnie nowe, 
ałbowieni w  dotychczasowych 
sys.emach ekonomicznych nie 
było pod tym względem prece
densu.

Staliu -jcdkreśla. że sprzyjają
cą >kolicznością dla Stenów Z je 
dnoczonych jest to. te  dwóch kon 
kurentów USA na ryukach świa

towych ■*- Japonia i Niemcy —  
zostało usuniętych, W  rezultacie 
wzrośnie popyt ńa towary ame
rykańskie, co stwoizy korzystne 
warunki dla .rozwoju USA. Ta
kie Tynki zbytu jak Europa, Chi
ny i Japonia stoją otworem dla 
Stanów Zjednoczonych. Dopo
może fu wielce Stanom Zjedno
czonym. Takich warunk~w nigdy 

jes?cze nie oyio.

Stassen oświadcza, że z dru
giej s  reny na rynkach tych 
brak środków płatniczych i w o
bec tego są one ciężarem, nie 
stanowią, zaś korzystnego intere
su dla U3A. Oczywi&ta jest jed
nak, że wyeliminowanie Niemiec 
i Japonii — dwóch reprezentan
tów niebezpieczeństwa impeira- 
listycznego. jest wielkim  dobro
dziejstwem ' tal: dla USA jak i ’ 
dla innych krajów, pod kątem

USA
widzenia pokoju. Oczywiście wsłości. Dawniej rynki USA by- 
przeszłości hauJe* światowy n ieły ograniczone rubieżami Stanów 
był dla Stanów 2:jedr;onzonychZjećroczo;nyoh lub rubieżami 
czynnikiem o zasadniczej donio- półkuli zachodniej.

Budujemi/
Droga 'dr Dobieszowic *-v Za

głębiu Dąbrowskim nie jest tak 
prosta, jókby się komuś wyda
wało. W Wojkowicach Komor
nych znajduje się ostatni przy
stanek autobusowy ł pozostałe 
6 km. wypada przejść pieszo, 
albo jeżeli szczęścia dopisze, 
przejechać gospodarskim wozem. 
Już za Bobrownikam i; wyłaniają 
się ' dobieszowickie dachy, do 
których pozostaje nam jeszcze 
tytko 3 km. Nasz przewoźnik 
po; iesza uprzejmie:

- -  Obywatele ■ tutaj pierwszy 
raz, więc i  droga wydaje się'dłu
ga. A  nasze dzieci codziennie 
chodzą z Dobieszowic do bobro- 
wnickiej szkoły.

— Cóż to w  DobieŁŻowicach 
nie ma sokoły.

—  Jest ino 4-o klasowa i tak 
Itiała, że ponad 1.00 dziec., które 
jeszcze nie mogą tak daleko 
chodzić, nie korzysta wcale z 
nauki Oto i ona, możecie obej
rzeć.

Gospodarz wskazał nam pal
cem mały, parbrowy -t-mok o 
wąskich o k iw h  Ti z:. ir;kie, 
mroczne salt-!, mi s; coą w swo- 
icn ścianach 1J.0 dzieci, które

uczą się tu na zmiany w  poszczę 
gólnych oddziałach. Dooieszowic 
ki sołtys Jan Pękała rzeczowo 
przedstawia całą sytuację:-

—  Jeszcze dic roku 1939 wal
czyliśmy. o nową szkołę dla na
szej wsi. Alu wiecie, jacy byli 
nasi przedwojenni reformatorzy 
szkolnictwa wiejskiego tym oar- 
dziej, że -wieś nasza, licząca o- 
koło 2 tys. mieszkańców składa 
się z małorolnych chłopców, za
trudnionych poza tym  w  m iej
scowym przemyśle. Dla dzieci 
chłopskich wystarczała więc 
laka szkoła. Wybuchła wojna a 
po niej nastąpiła okupacja nie
miecka. W  roku 1945 Bobirszo- 
w ice były terenem walk i ucier
piały wiele. Obok szkoły padły 
trzy bomby, cały budynek został 
uszkcdzo"v, zawaliły siię sufity. 
W ielkim . 'udem- sil ftoprowa- 
-dziliśmy ją do obecnegw stanu z 
tą różnicą że stanowi ona dla 
nas dzisiaj tylko tymczasowe Po- 
mie. zczeniH dla dzieci szkolnych.

Dzięki reformie rolnej rozpar
celowano mtetlzy gospodarzy da
wny folwark br. ffonnersmarka a 
dwór jego wr iz z 2 hu ziemi 
ppeznn tw n j na budcyyę nowej

szkoły. Utworzyliśmy spośród 
mieszkańców komitet budowy, w  
skład którego wchodzą 24 osoby 
pod przewodnictwem oł. Lisika 
Jana i zabraliśmy =ię do wstęp
nych prac.

Zabudowania dworskie zostały 
również w  czasie działań, wojsn- 
nych zniszczone. Należało roze
brać scii my i mury, aby oczyścić 
miejsce pod budowę. . Poszcze
gólni gospodarze poświęcali do
browolnie swój czaj, aby roz
biórki dokonać jak. najprędzej. 
Dotychczas nie korzystaliśmy z 
niczyjej pomocy. Mieliśiru- włas
ny transport i własne' siły lobo- 
cze. Wszystkiego jednak nie 
byliśmy w  stanie dokor.ać,
'' Aby wybudować nowy gma:L, 
trzeba mieć fundusze, plany i 
technicznego kierownika, który 
by te prace poprowadził. Zwró
ciliśmy się ó pomoc do od. wo
jewody, gen. Zawadzkiego. W 
parę dfli później przybył do Do- 
bieśzowic ob. wojewoda osobi
ście. Oglądnął teren budowy, 
sprawdził postęp naszych do
tychczasowych prac, zwiedził o- 
becpą eskołę pr?"dyskutowaJ i  
nami sprawę bodowy nowej i 
przyrzekł jak naj(te>f idącą pc 
moc. Juz v\k ró^  otrzymam 
pierwsze fundusze i z chwilą u

kończenia prac pomiarowych
weźmiemy się do kopania fun
damentów.

Ob. woje wóda dotrzyma przy
rzeczenia. Stanie w  Doeiesao- 
wicach nowoczesna sikoła, mo
gąca pnmifeśeić do 300 dzieci,

we wszystkich oddziałach i  na 
wszystkie zmiany, aby te wszyst
kie dzieci chłopskie. . tóre „nie 
mogą jeszcze tak daleko cho
dzić", jak tłumaczył przygodny 
znajomy, korzystały z dobro 
dziej stw nauki.

Stalin mówi, że przed wojną 
około 10 proc. proSnkoji amery
kańskiej szło na eksport do* in
nych krajów. €o  sie tyczy siły 
nabywczej —  to on — Etahn — 
sądzi, że kupcy znajdą środki na 
zakup amerykańskich towarów i 
na odsprzedawanie ich chłopom 
w swolcb krajach. Kupcy w Ja
ponii,, w  Europie, w Ameryce po
łudniowej, nagromadzili wiele 
pieniędzy. Eksport Stanów Z je
dnoczonych zwiększy się być mo
że do 20 nroc Czy tak jest i :e- 
czywiśjue?

.Stassen odpowiada; że tak nie 
sądzi..

Stalin pyta, czy na serio.
Stassen odpowiada twierdząco 

i mówi, że jeśli eksport' Stanów 
Zjednoczonych zwiększy się do 
15 pręc., będzie on u\rcżał, że 
Stanom Zjednoczonym powiodło 
się. Kupcy nagromadzili prze
ważnie wahitę miejseuwą, która 
w większości wypadków jest za
blokowana i  nie nadaje się do 
transferu, W ten . sposób, we
dług oceny SU ssena, eksport 
USA nie przewyższy 15 proc.

Stalm mówi, że jeśli jedn»K 
wziąć pod uwagę rozmiary pro
dukcji w  USA, to i 15 proc. nie 
będzie małą cyfrą.

PtaŁsen zgadza sie z  tą opinią.
Stalin oświadcza że —  jak się 

mów —  przemysł amerykański 
posiada obecnie wiele zamówień, 
czy tak jest w  rzeczywistości? 
Mówią, że fabryki • w  Stanach 
Zjednoczonych nic mogą tym za
mówieniom nadążyć i ż-e wszyst
kie fabryki są obciążone w  100 
procentach —  czy tak jest rze
czywiście!

Stassen odpowiada, że jest to 
słuszne, ale że chodzi w  danym 
wypadku o zamówienia w e
wnętrznej natury.

Stalin stwierrhra, że jest to 
bardzo -^ażue.

Stassen mówi, że u la  się za
spokoić potrzeby w  zakresie ży
wności odzieży kobiecej 1 obu
wia, ale produkcja obi abiarek, 
samochodów i  lokom -tyw pozo
staje w  tyle.

Stalin stwierdza, że w  prasie 
amerykańskiej spotyka się wiado 
mości, iż  wkrótce nastąp; kryzys 
ekonomiczny.

Stassien mówi, żc? w  prasie by
ły  wiadomości, iż  w  listopadzie 
ubiegłego roku liczba bezrobot
nych w  USA miała osiągiiąć 
8 milionów osób. fedńakże ..wia
domości te okazały się nieścisłe. 
Zadanie polega na tym, b j w y . 
równać iwysold poziom produkcji 
i zabezpieczyć stabilizację, uni
kając kryzysu ekonomicznego.

Stalin zaznacza, że Stassen na 
widocznie na myśli regulowanie 
produkcji.

Stassen odpowiada, że tak jest 
i  mówi, że w  Ameryce są ludzie, 
którzy twierdzą, że przyjdzie de
presja, jednakże —  on — Stas
sen, jest usposobiony bardziej o- 
ptymistycznifc i twierdzi, że Ame 
rykanie zdołają uniknąć depre 
sji, jako, że widzi wśród ludzi 
głębsze niż dawniej zrozumienie 
problemu regulował da produkcji.

Stalin pyta: „^ ludzie interefu^ 
Czy i oni zechcą peddąć się ren 
gulacji i ograniczeniom?”

Stassen mówi, że świat inter&s 
sów zazwyczaj przeciwko temń 
protestuje.

Stalin zazn9rza, że oczywiście 
ludzie ci będą mieli obiekcje.

Stassen mówi, że jednak i oni 
roz.umią, iż depresja 1929 rokm 
nie powinna się powtórzyć ? pojN 
mują obecnie lepiej kon ieczn ie  
regulacji. Oczywiśue regiulacm 
powinna rozrwróć się na wielką 
skalę, koniecznie są liczne zarzą
dzenia i  rząd powinie'" działać 
rozsądnie. j

FU lin tgadza się z  tą opinią.
Stassen- stwierdza, że jest $8 

konieczne przy wszystkich syste
mach j formach rządów. Pfczję 
jakiejkolwiek bądf form ie rzą
dów błędy powodują ujemne nd i 
stępstwa dla narodu. -

Stalin zgadza srą z tym poglą
dem.

'Stassen m ówi że Japonia ! 
Niemcy dostarczyły przykładu 
pod tyn. względem.

Stalin mówi, że w  tych kran 
Jach tyciem sjspcdaiczym kie* 
rowali wujskowi, którzy nie mie« 
li pojęcia a ekonomi! np. w  Ja
ponii —  gospodarką kierowgł 
Tcjo, Vtóry znał się tylno nai 
prowadzeniu wojn".

Stassen mówi, że jest to słusne. 
Jest on wdżięrzn: Stalinowi za 
umożliwienie mu tej yoamuwy 
i  za poświęcony md uprzejmie 
czas.

Stalin rapyłuje, jak dhigo 
Stassen zamierza - zat wić w  
ZSRR.

Stassen odpowiada, że jutro . 
chce pojechać do Kijowa,’ naste 
pnie' zaś chce złożyć hołd boha
terskim obrońcom Stalin grudu i  
wreszcie zamierza opuścić L3RR  
v i i  Leningrad. —  W  ukres{e  o- 
brony Stalingradu Stasser znaj
dował się w sneiugach flo ty  ame 
rykańskiej na Pacyfiku, gdzie z  
napiącibin śledził wiadomość, o 
epopei stalingmdzkiej.

Stalin zaznacza, że admirał 
Nimitz, jest bardzo wybitnym do
wódcą floty wojennej. Następnie 
Stalin zapytuje, czy Stassen był 
•v Leningradzie.

Stassen odpowiada, że w  L e 
ningradzie dotychczas nie był, 
lecz, że zamierza opuścić ZSRR 
przez Leningrad.

Stalin mówi, że wiele skorzy
stał na . zmówi ze Stacsenom.

Stassen stwierdza, że i or. 
w iele skorzystał na rozmowie ze 
Stalinem pod kątem widzenia 
swych studiów nad problem un£ 
ekonomicznymi,

Stalin mówi, że przed wojną 
również zajmował się wiele pro
blemami ekonomicznymi i że stal 
się vojsko vym z V  lieczności.

Na zakończenie komunikat 
Tassa s tw i«  łza, że na pytami 
Stassena, Generalissimus Stalin 
oświadczył, że oczywiście Stas
sen może otrzymać protokół z tej 
rozmowy i że m ożf mówić o niej 
z  korespondentami, jako że nie 
ma tu nic do ukrywania.

V ramach akcji odbudowy szkół, wieś śląsko dąbrowska
czynnj udział.

zrośnie pareonei n au ozydę& d j, Szkolnictwr wiejskie 
by ob.'W olak, a.ęrownwzka i | się wreszcie dzięki 

nauczycielka w  jednej osobie rkiej postawie całego 
obecnej szkoły nit musiała uczyć dwa-

biem

rczwm,
Dywatel 

i .iłeczeń 
%  Wi

rymuAscy
u Marszalka Seimu

Marszałek Sejmu Ustawodaw I rumuńskich w  goo.inach przed 
..ego ob, W iad j -te w F walski l połi^niowfcb dgia 8 maja ^  

przyjął delegacją c te ię j»ik §rz£  | •>" /
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Uroczyste posiedzenie Wof. Kody Narodowej
w dwulecb istnienii*!

SUg, dłęiuietnią pocstócf? istnienia 
jj- , 0  Dąbrowskiej Wojewódzkiej 
j j jT  Wsroda-wej odbito sie w Ka- 

uroezyrtn posiedzenie w 
“  nowej, w  obecności przewo 

||j_*łcego WRN ob. Tkogzą, człon 
' t  ( prozydluią, wice-'wojewodów, 
iHj partii politycznych, zwią 

£  *awoćowych władz i rad-

I^^Bnyoh pow,ł« ł  przewodniczą 
UKsz i ewierdzając, ze na 

^  \So*en* dwuletniego okresu pra 
-  -->T poszczycić się może du-

^  Jwtobkiem. Osiągnięcia Rady 
Jiae dlatego, ze współpra- 
dsiałali jedj omyślnie, kiern

miesiące przemysł 
, kirslskfego
kwapfcainy produkcji prze 

„R irg iz ji" został prze- 
s  T T W -  Pnoduikeja tokarek

® S » w pofównatiiu z pierw- 
kwart; iłem r. ub p: zeszło 

t^J^Wokrotnie, prodiukcjn mą
tw /  przemysłowo -  budowla 
jy® > "  rlecdckrosnie, -w»pna —  
"  **®y.

j.ąc się dobrem społeczeństwa 
ski Ludowej.
, Śląsko Dąbrowska WRN otrzyma 
ły szereg depesz gratulacyjnych.
Depesza. Prezydenta Rzeczy-pospoli 
tej BOLESŁAWA BIERUTA brzmi 
jak następuje Przesyłam serdecz
ne gratulacje Wojewódzkiej Radzie 
Narodowej w związku i  dwule- 
eiem je j istnienia. Życzę WRN by 
zdobyty w społeczeństwie autory
tet uhrócha na podżwignięcie życia 1 
społecznego, gospodarczego i kultu | 
ralnepc* na tak ważnym, terenie 
Woj. Si. Dąbrowskiego — BOLES
ŁAW  BlERUT. Wyrazy uznania 
i  życzenia owocnych obrad prześlą 
li Władysław Kowalski, Marszałek 
Sejmu Ustawodawczego., iWacław 
Barcikowski i Roman Zambrowski, 
/iremarszatkowie • Sejmu, Biskup 

ski, dyrektor Biura Sejmu, Prezy
dium Woj. Mazurskiej Rady Naro 
dowej, Poznańska WRN i Gdańska 
WRN.

W imieniu nieobecnego *ojewu- 
dy gen. Zawadzkiego przemówił wi 
cewojewoda pułk. Ziętek,'

Wysoka Rado!
Dwa lata temu, w  histoiyczuym 

dniu pokonania odwiecznego wro- ' rodowej

i Pol | ga Słowiańczyzny, otworzył woje
woda gen. Zawadzki iuąuguracyj-

Wojewóńzklej Rady Na- 
— Fblska Ludowa oparła'

Z A S I E W Y  I d l O S E N N E
NA OPOLSZCZV£N1E

wynikłym z powodu triu iności 
transportowych, powstałych na 
skutek zasp śnieżnych i ro-.bo- 
PÓw wiosenny cli.

Mimo tych przeszuód, jak rów
nież spóźnionej wiosny, orka jak 
i zasiewy ni, teranie Opolszczyzny 
prowadźcie są planowo z dotrzy
maniem term!nów przewidzia
nych dl” ■zasiewów yioscnnych.

Dla zilustrowania prac naszych 
rodników mogą nam posłużyć na
stępujące damr wedtuig sprawo
zdań z terenów na dzień 30 
kwietnia br.

Io w 1, rzchnia dokonanych zasie 
wów abóż jarych wyraża się im
ponującą cyfrą ponad 90.643 ha, 
a więc blisko 83 proc. planu. Je
śli do cyfry tej doliczymy obsza
ry zajęte pod uprawę okopowych, 
trą.zl- .yych i oleistych —  otrzy 

mamy ok. 160.000 ha, no których 
prabe rolne już całkowicie za
kończono. Z teg<- na pszenicę ja
rą przypada 14.643 ba, jęczmień 
ok. 23.000.ha i na owies ponad 
53.000 ha.

Podkreślić należy fakty, żt u- 
na powiały: Głubczyce, dział osadników i ludności auto- 

|,^*Ów, Koślc Niemodlin i Ny- chtonicznej w  dokonanycl. zasie
wach wyraża się liczbą ponad
141.500 ha, podczas gdy na m a ją t, 
ki ZPN Z  przypada ok. 12.000 ha, 
a na gospodarstw* instytucji 
państwowych 1 sppłecanycś —
6.500 iia.

Również sprawa orki przndsta-
Tdn się bardzo korzystnie: do dn. 
30.4. 47 r. zaorano ogółem 125.500 
hr, z czego na o«adinikó v i auto
chtonów przy.p^da 105,000 ba, na 
majątki PN Z  15.500 ha, a  na 
gospodarstwa Instytucji państwo
wych, samorządowych i społecz
nych 5.000 ha. Końmi zaorano do 
dnia 30.4. 47 c. 98-000 ha, tralcto- 

źbóż i nasion do vyżej . rami 15.500 ha i bydłem 12 000 ha. 
ł-mHianvch pięciu powiatów I Przyjmując stosunkowo duże 

się z dużym opóźnieniem, | opóźnienie w  rozpoczęciu prac

' i ■ ■ ■ ■ '

i. Siewna —  działająca w
państwowego planu zago- 

C ^ ^ ^ a n ia  Ziem Odzyskanych 
,łPoniuJe materiałem siew- 

\’ ŁTeu,' i -ml siewnymi 1
iją traktor rwą, jaku pomocą

^ r^ b n eg o  rolnictwa w  w io- 
ZBBiewCCU. 

łĵ . hgólnyjn planie tej akcji —  
t „ /jpdnlona została również 
ć ,  ̂renów województw" ślą- 

tly “Hbrowafciego -  Śląsk Of o l- 
®-a któregio Przyznano: zbóż 

W  1600 ton, innycii nasi on
ziamniaków —  1.270 tan, 

i . kredyty: siewny —  2il.000.000 
i ne orkę traKłariową —

materia* pochodzi z zapa- 
Ąl *rajowych, na które złożyły 

l**'*nenty % wiosny 1946 ro- 
ItaJ?8® zwroty ze skryptów dłuż- 

’5u.a Poprzedttich akcji.
ewódzfcL połnomrentk Akcji 

przy współpracy Woje- 
Komisji Siewnej, opie- 

tO ^ żię na szcze®ółoiwy!tih danydh 
ę^^taiwtenych mu irzee pla- 

terenowe, materiał siewny 
na powiaty: Głubozyje 
Kośk Niemodlin 1 Ny- 

1 ^ *  * >JI rdzloj asniswssojor wr kr 
wojennych.

«; '* l% t na zakup maiteriałów 
rozdzielony został ści- 

potrzeb - - n a  pozostałe 
Powiatów z częściowym 

łj^Hędnicmiem “oprzedniich pie-

materiał siewny jak 1 
Ł ^  p^sewidaś.air’) były <5la 

Dsuóuików 1 parcełantów3*lf . ^li tych rolników, którzy w  
/■' roku ponieśli znaczne,

a  ^  Wo 50 proc.) na skutek pla-

łl4£?nA^atnyi
^ a o n ió w  . innych, Wlęsl ele-

&aSrh-

swój ustrój państwowy o wielką 
koncepcję rad narouo\.ych, boją
cych ną strasy demokratycznego 
rozwoju naszego iycia publicznego 
Idee te zjednoczyły cały naród poi 
ski, wierny zasadonj Manifestu Lip 
cowego, w tiudnym mozolnym za-, 
daniu dźwigania Polski z ruiu i 
zniszczeń wojennych, pozostawio
nych na naszych ziemiach przez 
ustępującegę wroga, Toteż dziś w 
2-gą rocznicę powstania naszej 
WRN możemy z dumą patrzeć na 
dorobek minionych lat. Wskrzesi
liśmy życie w zniszczonym bar
barzyńsko kraju, zorganizov aliśmy 
ład i porządek w  Państwie, 
przebudowaliśmy ustrój społeczny 
Polsk:, a Ziemiom Odzyskanym 
przywróciliśmy ich rodzbne, bo 
polskie oblicze.

Kontynuując dalej swe przemó
wienie płk. Ziętek omówił wyczer 
pująco pracę WRN na przestrzeni 
2-ch ubiegłych lat, p- ikreślająo 
jej osiągnięcia, trudności, bolączki 
i zamierzenia ia przyszłość koń
cząc słowami.

O BYW ATELE  RADNI!
Z  okazji dzisiejszej uroczystoś 

ści i?dam w imieniu ob. wo
jewody Sen. Zawadzkiego i nśs 
wicewojewodów Wojewódzkiej 
Radzie Narodowej i jej Prezy
dium serdeczne życzenia dalszej 

' owocnej pracy dla dobra nasz go 
województwa i Polski Lodowej. 
Z kolei poseł Odorkiewrcz imie

niem prezydium WRN złożył ob
szerne sprawozdanie z dwuletniej 
działalności Rady

Z ramienia klubu PPR przemówił 
tow. inż. Rogowski. WRN przystą
piła do pracy — mówii on — w 
okresie najtrudniejszym, jednak 
nrngła pracować wydajnie, gdyż w 
szeregach jej stanęła najofiarniej

rolnych ■ w tym roku oraz iakt, 
ite te cyfry >d dnia 30.4. 47 r. 
kilkakrotnie wzrosły, ..asiewy zo
stały w  j.ianowanym ■ te.minie 
wykonane, co świadczy, że trud
ności w  rolnictwie na l erenie 
Opolszczyzny z lat poprzednich 
zostały przezwyciężone.

Cn:,u Itrt do U
CENY BĘDĄ U TR ZYM A N E

sza część spo"fcz '* t  ra, złożona z 
przedstawicieli d-inokratycznych 
p?r*ti politycznych, Zw. Zawodo- 
■/jych i "asynnikic, społecznego. 
Tow. inż. Rogowski stwierdził, że 
WRN wywiązała sl«j przed ea. 
klasą robotnicze i «połecz»"itwem 
z -ruJnyeh i odpowiedzialnych za
dań.

W imieniu K ir bu Radnvc PPS 
ob. Alfua ziożył życzenn. ’.VRN dal 
szej pomyślnej pracy i coraz więk 
szych osiągnięć.

Dr. Rosinkiewicz (SL, podkreślił 
yartość osiągnięcia za dwa lata 
pracyN których dokonano dzięki 
zgodnej współpracy wszystkich de 
mokratycznych partii politycznych.

Poseł Nowacki (Str. Dem.) povde 
dział, że jednym z ważnych zadań 
WRN jest. 'wychowanie nowegi 
człowieka które .powinno być tak 
przeprowadzone, aby znieść raz na 
zawsze wypac. ;nia i różnice dziel 
nicowe, a utrwalić zasady detnokra 
cji.

W imieniu Związków Zawodo
wych przemówił tow. Beczała, któ 
ry wyrażając uznanie dla wysił
ków WRN zapnwnit o -uparciu 
świata pracy dla posunięć Rady.

W wyniku pos.edzenia zebrani 
uchwalili rezolucję stwierdzającą 
m in. „że Śląsko Dąbrowska Woje 
wódzka Rada, Narodową stwierdza 
uruczyście, że przeciwstawi się 
wszelkimi silami wraz z całym spo 
łeczeństwem wszystkim zakusom, 
na całość Rzeczypospolitej, uwsżr- 
jąc granice na Odrze i Nysie zi 
nienaruszalne.

Na koniec wszyscy zebrani ufor 
mowalf pochód, który udał się na 
miejsce, gdzie Niemcy rozstrzeliwa 
li harcerzy i powstańców oraz pod 
pomnik ku czci Armii Czerwonej, 
celem złożenia vieńna. HT

W  dniu 8 na,1a b". odbyła się 
w Katowicach konferencja pia- 
sowa, w  ,/asie której dyrektor 
Cenii ali Handlowej Przemysłu 
CukrownlcziOgi ob. KoLh A r 'oT'i 
udzielił szczegółoy ych wyjaśnień 
w sprawie sytuacji na rynku cu
krowym.

Od pewnego cza^u elementy 
spekulacyjne szerzą uporczywe 
pogłoski o zamierzonej rzekui.io 
podwyżce cen cukru. W  wyniku 
tego dają się zauważyć wzmożo
ne zakupy, i w  niektórych tere 
nach, gdzie aparat rozdzielczy 
jost slaby. nawet okresową 
zwyżką ceny ćukru.

Plotki spekulantów oraz obja

wy paniki nie osiadaj., żądnych 
podstaw.

Ubiegła kampania cukrowa da 
la nadspodziewane dobre wyniki. 
Zaplanowani. 287 tv-.!ęey ton en 
kra, jsiągnięto 382 tysi^u ton. 
Cała. ilość flr: produkc, wane.. * 
cukru podziemna została na 4 
kontyngenty. Cukier regl vme*.to- 
wany (na kartki aprowr sacyjre) 
—  64 tysiące ton. cukier dla . n 
„atorów —  94 tysiące ton, cukier 
komercyjn. —  150 tyośęcy ton, 
oraz cukier eksportowy,

Dla rynku wewnętrznego przy
pada więc ponad 300 tysięcy ton 
Diikru.

U W A G A S  N c r jc T y e ta le  
czibnkow ie P P R

w o j .  Ś l ą s k o  -  d  ą ó r o w s ! d e g  o
W  niedzielę, dnia 11-go maja br. odbędzie się w  Katowicach '  

Domu Kultury Zw. Zaw. ulice Franr-sna 12, zjazd nauczycieli 
członków P P R  woj. Śląsk i-dąhrc-.vsKlego W  rfezdzie biorą 
udział nauczyciele-i oświatowcy, cz>onk iw ie PPR bea wzglądu na 
typ szkoły (a więc zarówno pracujący w  szkołach Min. Cż-.rKty, 
jako też Min. Przemysłu 1 innych^

Obrady rozpoczną się punktualnie o gouz. 9 rano, 1 cz^ztnioy hę 
dą wpuszczani na salę oorad a okazaniem legitymacji arty, “J, 
liih odpowiedniero zaświadczeni wydanego przez ■„ e^oowy Ko
mitet Partii.   ■■ ■

Cukier wolnorynkowy rozpro
wadzany jest przez trzy se,r.to«y. 
a jniruowi-‘ie prze, „Społem" 
(60— 55 proc.), PCK —  (25 proc.) 
i rzęs hurtowników prywatnych 
(17— 18 proc.). Od 1 n  mika  
.946 r. do 1 marer, br. sprzeda

no 42 tysiące ton cukru komer
cyjnego, a więc na drucie pół
rocze pozostaje z górą 100 tysięcy 
ton. Ten fakt obala absurd," I ne 
plotki o braku uukra, bądź też o 
podwyżce cen. Prawdą jeoL że 
ap*- :.t dystrybucyjny nie z a y s e  
działa ipuwnic i w  związk. z 
tym w~nierzone są ewne zmia
ny w  sy ternie rozdziału. Mjni- 
suntw o Przemys1 a i Handlu 
o r,z  C. U. P. w  sposób stanow
czy dementują szkodliwe p lou i 
o zmianie - ny cukru. Cena ta 
wynosi i "•ęjzie wybemić padał 
180 zł i nikt nie może jej prze
kraczać.

Magazyny jukrewe wszystkich 
sektorów będą podlegały specjal
nej kontroli, Nie „ędą tolero
wane nieusprawiedliwione zapa
sy. Proste wyllczerie .skazuje, 
że cukru tnamy pod M  At Jem. 
Nastroje - ifca k: - wywołane 
l prw r spekulantów, któi jy  po

wodują się nie tylko chęcią zy
sku, a l . łakże aia .er zamętu i 
niezadior >lcif2" wśród świata 
pracy. Ta spekulacja nie ma ża
dnych vidoł iw  powodzenia, a 
każde jej próby będą energicz
nie zwalczane. (s.)

W AR& M M KRAKtm
POMOC DLA DZIECI 7TOJ. 

k r a k o w s k ie g o
W  Krakowie oawi przedstawiciel 

ka amerykaiislciej organizacji chary 
tatywtu ij „Quaqer Relief’, mrs. Emi 
iie Bradbury która organizuje po
moc dla dzieci polskich na terenie 
województwa krakowskiego. Przez 
stąwdcielka kwakrów amerykań
skich ofiarowała, na rzecz pomocy 
dzieciom, poważną ilość leków, któ 
re rozprowadzone zostały pomiędzy 
instytucje opieki nad dzieckiem.

R n Z Y tf
BURSA DLA MŁODZIEŻY SZKOfc 
NEJ W B. PAŁACU W RADTTN j

Z inicjatywy starosty powiatowe^ 
go w  Radzyniu ob. Bocheńskiego, po 
wołany został Obywatelski Kon itet 
Odbudov7y Zamka,

Do tej pory odremontowano dla 
urzędów pomieszczenie, składając 
się z 16 pokoi.

Obecnie remontowane jest kosz" 
:em 1 mil. zł. pomieszczenie na pro- 
jeKtowana bursę w  b, pałacu Szlu- 
brwskieh- Dzięki fundacji Wydziału 
Powiatowego na jesieni młodzież 
szkolna ze wsi uzyska wannki do 
nauki.

BIAŁYSTOK
ODBUDOWA FABRYKI Su liEJEK

Trzyletni Plan Gospodarczy nbej 
mu je na terenie woj. białostockiego 
odbudowę szeregu zakładów przemy 
słu drzewnego. Najpoważniejszą in
westycją w tej dziedzinie jest odbu 
dowa fabryki sklejek na pyzedmieś 
ciu Eiałegust jku, Dojlidach, która 
będzie największym zakładem tego 
■rodzeju w  całej Poisce. Uruchomie
nie fabryki nastąpi jesienią br.

SZC7FCIN
W YSTAW A DOROBKU GOSPO
DARCZEGO POMORZA ZACH.

Dnia 7-go lipca- nastąpi w  
■Syczecinię otwarcie wystawy Po
morza Zachodniego, k+^ra aobr?- 
zuje dwuletni dorubeik gosipodar- 
c z tt województwa.

Kom itet przeprowadza prace 
wstępni przy urządzaniu stoisk 
Czas trwania wystawy jest prze
widziany na dwa tyigodrńe.

iipi
SK AR G A  K A S A C YJN A  

K IERO W A
D, Sądu Najwyższego wpłynę

ła skarga kasacyjna Hansa Bie- 
bowa, b. kierownii n getta łódz
kiego, skazanego przez Sąd Ckrę- 
gew y w  l.ocłzi na karę śmierci.

LEGNICA
Odsłonięcie sztandarów 

i wręczania dyplomów
(ok) W  Legnicy odoyło się u- 

roczyste odsłonięcie sztandarów 
Polskie: Partii Robotniczej, a tc.. 
Ii-go kóła kolejarzy, koła przy 
Państwowym Urzędzie Repżtria- 
cyjnym i koła kupców. Po uro
czystym odsłonięciu sztandarów 
wręczone zostały 45 członkom 
PPR  w  Legnicy dyplomy za w y
bitne zasługi dla uirocnieńia de
mokracji w  Polsce. Odbył się 
również uroczysty akt odsłonięcia 
i wręczenia 14 sztc.ndar~w par
tyjnych chorążym komitetów Pol
skiej partii Robotniczej. 

A A A A A A A A A A AAAAAAAAAA i-AAAAAa.AAAAAAA A*-AAAAAAAAA,

Opieka weterynarz! na
nad ośrodkami hodowlanymi

PRYW ATNA IN ICJATYW A W  OD 
BUDOWIE W ARSZAWY

W roku 1946 udział inicjatywy pry 
watniej w odbudowie Warszawy wy 
niósł 3 miliard 120 militnów zł.
’ Z kwoty tej 30,6 proc. włożono w 
odbudowę izb użytkowych.

Zadaniem stołecznych władz miej 
skich — ośvriadczył prez; Heni .Toł
wiński — oędzie dalsze ulatv;ienie 
inicjatywie prywatnej brania udzia 
łu w  odbudowie domów .mieszkań, 
biur i td.

2 ZABITYCH I  3 KANNYCH OD 
WYBUCHU GRANATU

Wczoraj ^m iędzy ul. Wspólną i 
Emilii Plater pięciu chłopców spo
wodowało wybuch znalezionego gra 
na tu.

Na miejscu został zabity 14-letni 
Krzsztof Wuka, zmarł z ran chłopiec 
w wieku lat 14-tu nieustalonego naz 
wiska.

Rann oóiiieśli puza tym, 16-letni 
Tadeusz Żołdak, 14-letni Eugeniusz 
Kowalczyk oraz Andrzej Matuszew
ski.

P07HA.«
OSKARŻONY Ó WSTOtPRACE Z 

GESTAPO
Wydial Karny Sądu Okręgowego 

w  Poznaniu'rupatrywał w  dniu 7. 
5. 1947 roku sprawę karną przeciwko 
Andrzejowi Dąbrowskiemu, studen
towi Akademii Handlowej w Pozna 
niu i referentowi PUn-u od
działu poznańskiego.- Dąbrowskiemu 
zarzuca akt oskarżenia, że w czasie 
od listopada 1941 roku do czerwce 
1944 roku pełnił obowiązki tłumacza 
w centrali Ge-tapo we Lwowie,, a 
nadto że w tym czasie zgłosił śwą 
przynależność do narodowości nie
mieckiej. Oskarżony broni się twier 
dzeniem, że przyjął obowiązki tłu
macza Gektapo za wiedzą i zeywole 
niem Komendy A K  we Lwowie. 
Sąd, celem odszukania i przesłucha 
nia świadków c droczył rozprawę;

LUBLIN
SKAZANIE FASZYSTY U KRAIN - 

' SKIEGC
Sąd Okręgowy w  Lublinie skarał 

ns Karę śmierci konfidenta Gestapo 
i faszystę ukraińskiego Daniela 
Dziatko. Dziatce udowodniono utwo 
rżenie na terenie powiatu Wlodaw- 
skiego formacji wojskowej, składa- 
jąpej się z faszystów ukraińskich 
oraz zadenuncjowanie *3 osób, które 
na skutek oskarżeń wysłano do obo 
zów koncentracyjnych. Spośród za- 
denuncjonowanych przez Działkę tyl 
ko 3 osoby wróciły z obozów koncen 
tracyjnycnh.

JELENIA GÓRA
W  pow ieiie jnleriiugorskim ?a- 

mieożkuje nbecnie 50.867 Pola
ków a 12,164 Niemców. Tempo 
osietfąnia się na tym  terenie Rc 
laków, a oiipływania elementu 
niemieckiego najlepiej demon
struje porównanie tego sjanu ze 
etanem z r. 1946 i 1945. Oto na 
dzień 1. 1. 46 np terenie po.yiatu 
przebywało 16.385 Polaków i 
73.090 Niemców. Odpowiednie cy 
fry  na dzień 1. 8, 45 wynosiły 
9,293 i 74.358.

C yfry mówią same .sa siebie.

N iezależnie od organizowania 
lecznictwa i opieki nad hodowlą 
chłopską, Ministerstwo- Roln ic
twa i Reform  Rom ych przystę-
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o  cgysłyi*. ~~1 
sumieniuludzie

mu

fcloiyl: L e o p o ld  Lew in
l l  Męszcze jedna myśl przychodzi m i do głowy Możliwe, 
S%tT°3skowi, przysłani dla wzmocnienia partyzanckich 

mechanicznie stosowali w  naszych akc' ich do- 
\ 'M ‘tzer>ie, zdobyte w  operacjach wojennych. Umiejęt- 

^siągania przewagi w  odpowiedniej chv” li i w  odpo- 
Ą l 1 hna miejscu —  oto klucz do wojennego mistrzostwa. 
^tyJ^iiwjii ludzie sądzą, że można to osiągnąć metodą 
I ̂ h^tyczną, .przez podsumowanie bagnetów, automatów 
Sarb inów . Żapominają, że czasam. jeden żuinierr. może 
^  !̂ y ć  dziesiątlc żołnierzy nieprzyjacielskich, że wię- 
itl-dowódcy, zdoLiość przewidywania i  wykorzystania 

są równie ważne —  co działa i czołgi. Przewaga 
i Jm0 tecbuika i  ludzie, plus talent dowódcy! 
jl% r«tym  słowem, jestem za algebrą wojny, a przeciw 

którzy stosują tu wąską arytmetykę. Ąiytm e- 
skłonności niektórych dowódców, kosztowały nas 
krwi.-

08t̂ o®Eipliłtsm się moimi myślaitti z towarzyszem Demia-

kołnierz ryzykuje wszystko, życie... A le dowódcy 
Ł i. i  autorytet —  twierdziłem rozgorączkow any.

I  nie tak znowu mało —

sz Domiar spojrzał, ną mnie poważnie, po czym

czy wielu jest na §wiecie ludzi, dla których auto- 
^ .cs t droższy od życia? 

il"iW oardzo wielu, ale są.
Powiedział Rudniew.

5111 °^w rócił iiię do niego i uważnie wpatry vał się 
i  Siemiona W asiliewirz7

—  Słuszni^. Dlatego właśnie zasadą wszystkief armi1 
jest wpojenie tegc atitoiytetu.

—  A  u'nas, partyzantów?
—  U was —  zaśmiał się towarzysz Pemian. —  Tu, bra

cie, zachowanie autorytetu i  życia dowódcy to jedno i tn 
samo. Przegapisz sprawę —  i  stracisz głowę...

—  I może być —  wcześniej od innych... •— doKończył 
jego myśl Eudinew.

i—  Słusznie, generale., słusznie... > f  i f  ■
-J--A ja pytałem o armię —  otrąciłem. j  |
Towarzysz Demian odpowiedział:
— - O armie? W  naszej armii honor munduru polega na 

czymś zupełnie innym. Partyjny obowiązek, autorytet ucz
ciwego komunisty —  oto honor naszego munduru.

Rozmow a toczyła się na brzegu rzeki Ubroć, gdzie roz
łożyliśmy się obozem.

Tego dnia dogoniła nas kompania Serioży Gorłanowa.
Uważaliśmy ją za zaginioną. Prawie dwa tygodnie nie 

mieliśmy żadnych wiądomości o kampanii, która została 
za linią ko1 ej ową, Za Prypecią, odcięta od nas przez pułki 
niemieckich ekspedyeyj karnych, hulających w  między- 
rzeczu Dniepru i Prypeci. .

Serioża Gorłanow, lejtnant Czerwonej Arinii, chłopak 
w  vńeku, dwudziestu dwóch iat, by ł właśnie przyczyną 
naszej/ rozmowy. To ,'że  kompania nie wróciła trzeciego 
dnia do oddziału, starcy kładli na karb młodości i braku 
doświadczenia. A le młody dowódca przeprowadził kom
panię przez wszystkie rogatsi, i nie tylko je j nie zaprze
paścił, ale . jeszcze, wzmocnił nowicjuszami, którzy przyłą
czyli się w  drodze.

Przyjęliśmy go entuzjastycznie. Rudniew nawet wzru
szył się do. łez, obejmując opalonego i zmęczonego lejte- 
nanta. 'h  ,|^

—  Nasi chłopcy nigily nie odłączą się od swego oddziału 
—  mówił podniecony generał do towarzysza Demiana, =—■ 
Ot, właśnie to jest honor partyzancki! ^ 0 Ę

Towarzysz Damian podszedł dp Rudmewa; przyjazpię 
§fe M m ię.ębąj.ąc,  ^  1

—  Przyglądam się wam i widzę, że na każdą akcję pój
dziecie!

■—  Pó i dmiemy!
—  Ot i dlatego poślemy was tam, dokąd nikogo więcej 

posłać nie można. Poślemy dlatego, że sprawa jest wam 
droższa od rozgłosu i  sławy.

Rudniew nastroszył się.
—  A le  jednak... Nie bili was jeszcze Niemcy tak na 

prawdę! —' żarttm zakończył rozmowę Demian.
Towarzysz Demian zwołał naradę dowódców ugrupo

wań, które zebrały się w  partyzanckim kraju, razem z kie
rownikami Centralnego Komitetu Komunistycznej Partii 
(brlrzewikow) Ukrainy. Na tej naradzie miały się roz
strzygnąć dalsze losy ruchu partyzanckiego i sprawa skie
rowania ,go na południe.

W  tych dniach otrzymałem wezwanie do Moskwy. Do
wództwo wzywało mnie jeszcze, kiedy byliśmy / Arew i- 
czach, ale obowiązki nie pozwalały na wyjazd —  posiałem 
wtedy z dokumentami i sprawozdaniami bezrękiego Wo- 
łodię Zebołowa. Przez cały czas pobytu w  /Ugrupowaniu 
Kowpaką pracowałem na dwóch panów: jeden był w  Mo
skwie ■— ten, Który przerzucił mnie w  swoim czasi? na 
tyły, a drugi —  tó Kowpak, Rudniew, towarzysz Demian, 
z  którymi razem się biłem Teraz musiałem lecieć do kie
rownictwa wywiadu,

— Zortań na zebraniu, potem polecisz —  powiedział 
ao mnie towarzysz Sergiusz.

—  N ie mogę. Dowództwo rozkazuje. Poza tym nie 
mogę być np. zebraniu, bo jestem bezparh jny.

— Co-o-o-o? No, przestańcie żartować drogi towarzy 
szu, * ■ 7 *

—  Słotyo Haję, Ot, Siemion Wasiliowicz mole potwler 
dzić. i ’ |y- ■
V Rudniew ldwnąl głową. JNn

’ żegnając się ze mną przed odjazdem na naradę, tows
yzysz Demian zap , tał mnie, przytrzymując moją rękę: i
*  —  P io t r z e  P io t fo w ic z u j d laczego- m e  n a le ż y c ie  di 

-  — -------—  -  -  -

%  Ł  a i

■uije obecnie do tworzenia sieci 
lecznic i ambulatoriów, obsługu 
jących ośrodki hodowlane (Pań 
stwowe Nieruchomości Ziem 
skie, Stadniny Państwowa oraz 
inne ośrodki). Akcję  zapoczątko 
wała konferencja w  Min. Rolnic 
twa . i Reform Rolnych, w któ
rej udział m in. w zięli: \yicemi- 
nister Tkacżęw, pelnomocnilf 
m inistra do snrsw weterynarii 
prof dr Józef Parnas, dyrektor 
Departamentu W eterynarii dr 
Trojanowski, delegaci zaintere
sowanych departamentów M ini 
sterstwa Rolnictwa i R. R.. dy
rektor Stadnin Państwowych i 
naczelny lekarz wet. Państw. 
Ni er u cli omoś ci. Ziemskich.

Prof. dr Parnas podał w refe
racie wytyczne zwalczania cho
rób zaraźliwych w ośrodkach ho. 
dowlanych. Po ożywionej dy
skusji przyjęto rezolucje wska
zujące ?posoh> ulepszenia opie
ki lekarskiej nad ośrodkami ha- 
do wlanymi.

fT v v  / V  r f V 7 * Y m m m

N cn riira c ja  

w KnnJsji Ankietowej
W  skład Główne" R-misji An

kietowej dla Organizacji P_ jemy
słu przy Centrala; m Urzędzie 
Planow-inia w  Warszawie powo
łany zostaj jano i-Kb-pert dyrek
tor Państw..wero Instytutu Ad- 
•nin-stra-ji Pra-jinysłoweJ w Gli
wicach prof. EHRLICH. Zada
niem Komisji jtAt opracoi *nie 
najlepszych forn. organizacyj
nych r la przemysłu z punktu w l 
dzenia w j dainpści ł rentowności
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...że najlepsza plaża w Katowi-, 
tach znajduje się na skwerku przy 
ul. Mickiewicza. Plażowicze chwa
lą sobie skwerek, gdyż można się 
tam wygodnie położyć na trawie 
i beż przeszkód opalać. Chodzi o 
to, by zarząd miasta Katowic po
starał się o bujniejszą trawę (na- 
lazie rośnie azikoj i tyni samym 
uprzyjemnił „-wylegiwanie się” .

*  ★  ' *
... że mimo zapowiedzi zlikwido

wania tandety katowickiej istnieje 
ona nadal. Przy .tandecie kręcą się 
rozmaite „typki” , handlując towa
rami UNRRA wyrobami tytonio
wymi, wódka i-' tp. W soboty ban
da kanciarzy w jednej części tan
dety ogrywa naiwnych w trzy kar 
ty. Bójki również często się zda
rzają. Onegdaj dwóch podpitych 
gości stoczyło 3-rundową walkę, 
podczas której pewnej obserwator 
ce skradziono torebkę z pieniędz
mi. Widowisko wielce kosztowne. 
Wtajemniczeni twierdzą, że likwi 
dacja tandety nastąpi... 31 maja br. 

★  ¥
że niektórzy bagażowi na 

dworcu w Katowicach zbyt dużo 
żądają-za swoje usługi. Według u- 
Siaionej taryfy przeniesienie waliz 
ki z dworca na poczekalnię ma ko
sztować 25 zł Tymczasem bagażo
wi: Tomala Jerzy i Dembowy Aloj 
zy zażądali 500 zł. za przeniesienie 
d'.vóch walizek. Naturalnie zwolnio 
nó ch z pracy. Podobne wypadki 
Pobierania wyższych cen zdarzają 
się dość często, (bat)

DYŻURY APTEK .
KATO W ICE  

od dnia 10. ó. do 17. 5. 1947 roku 
Apiska Miejska, Rynek 3. Apteka 

iw . Jacka, Mikołowska 19. Apteka 
pod Gwiazdą, ul. Warszawska 19. 
Apteka św. Barbary, ul. Krakow
ska 46. Apteka św. Bronisławy, Ka 
towice — Załęże, ul. Wojciechow
skiego 46. Anłeka pod Aniołem, 
Katowice —. Dąb, ul. Dębowa 1. 
Apteka w Welnewci pow. Katowice, 
ul. Oświęcimska 73.

CHOFZOw 
Apteka pod Orłem, Chorzów, ul. 

I-go Maja 1. Aptnlca św. Jana, Cho
rzów, ul. Katowicka 14. Apteka 
Mariańska. Chorzów — Batory, ul. 
Kościelna 13. Apteka pod.Matką Bos 
ką, Chorzów — Stary ul. Bożog^ob 
ców 16. ■

Komunikat
Dnia 16 maja 1947 r. o godz. 

17-ej odbędzie sie zebranie Koła 
Terenowego PPR  — Zachód w  
sali M RN przy ul Młyńskiej 4, 
natomiast o godz. 18-ej Kola Te
renowego Wschód — w  baraku 
przy ul. Sząfranka. Będą wyglo-. 
izpne referaty. Obecność wszyst

kich obowiązkowa.
WiLUJinspi— — mw—m w o m — — — ■— — ■ —

Zjazii rtfileqatńw PłZ 
przesunięty

Okręg Śląsko-Dąbrowski Pol
skiego Związku Zachodniego za
wiadamia wszystkie Obwody i 
Kota, że w związku z przesunię- 

- ciem Święta Zwycięstwa z dnia 
9, na dzień 11 maja zjazd dele
gatów Ikręgu w  dniu 11 rraia 
nie odbędzie się i zostaje przesu
nięty na niedzielę, dnia 18 maja 
br godz. 10-fa.

Miejsce zjazdu pozostaję bez 
zmian.

30 tysiącom rodzin przyznano gospodarstwa
Odprawa naczelników Pow. Oddziałów PUR-u

Nr. 127 —

W  ani u 7 bm. w gmachu W o
jewództwa Oddziału PTJR-u w
Katowicach odbyła się mie
sięczna odprawa naczelników 
Pow. Oddz. PUR-u z terenu wa 
jewództwa śląsko-dąbrowskie
go. Szczegółowe sprawozdani! 
za miesiąc ż działalności .po
szczególnych Powiatowych Od
działów :PUR-u wykazały o- 
groni pracy jaki został wykona 
ny w' ciągu dwóch lat przez
Państw. Urząd Renatriacyjny

przy obsiedlaniu repatriantów 
na gospodarstwach wiejskich 
i na majątkach.

Sprawą nadawania poszcze
gólny ch gospodarstw na vyła- 
sność zajęły się utworzone -w 
każdym powiecie po kilka spe
cjalne Komisie Wnioskowe i 
Powiatowe Komisje Osadni
ctwa Rolnego. W  ciągu ostat
nich dwóch lat pracy PUR-n  
Komisje "Wnioskowe przyjęły 
ok. 34 tysięcy wniosków (na o-

gólńą iiość 40 tys. wniosków 
mających wpiyuąć do Komisyj),
złożonych przez rodziny repa
triantów lub przez autochto
nów na samych ziemiach Ślą
ska Opolskiego, włączonego po 
wojnie do województwa śląsko- 
dąbrowskiego. Z ilości tej 30- 
tysięcy wniosków po rozpatrze
niu przyjęto pozytywnie i- przy
znano rr.dzinom prawo do po
siadania gospodarstw. Odrzuco
no i nie przyznano 1.592 spor-

Nowa umowa zbiorr^a
d!a dozorców domowych

Między Związkiem Zawodowym 
Dozorców i P,racownic Domowych 
— oddział Katowice, a przedstaw* 
Stelami posiadaczy nieruchomości 
.ia terenie m. Katowic, zawarta zo 
stała umowa zbiorowa, określają
ca warunki pracy i piacy dozor
ców domowych.-

Za pracodawcę uważa się fak
tycznych właścicieli i dzierżawców, 
zarządców nieruchomości j£p. Za 
dozorcę domu uznana jest każda 
osoba pełnoletnia, (bez względu na 
płeć), pełniąca czynności wchodzą 
ce w zakres dozorcy domowego.

Dozorca domowy ani członkowie 
iego rodziny nie są zobowiązani do 
wykonywanie’ osoMsfoh posłijg u 
pracodawcy i specjaluyon rooó tw  
postaci uczyszażania domów i po
dwórza, pq przeprowadzonym re
moncie lub pracach budowlanych. 
Za wykonywanie tego rodzaju prac 
aozorca otrzymuje osobne wyna
grodzenie. Również wywóz śmieci, 
oczyszczanie dołów ■ kloacznych i 
ręczne pompowanie wody nie nale- j 
żą do obowiązków, dozorcy.

W zamian za pełnienie obowiąz
ków, dozorca otrzymuje bezpłatne 
mi eszkanie służbowe, w miarę rao 
żiiwości 16 m. kw. na osobę. W ra 
zie przekroczenia tęj normy, dozor 
ca obowiązany jest dopłacić różni
cę. YS domach jtarych mieszkanie 
służbowe nie powinno znajdować 
się w . suterenie lub na poddaszu 
natomiast w domach wykończo
nych po 9 maja 1945 r., dozorca 
musi obowiązkowo otrzymać miesz 
kanie na parterze Dozorcy przy
sługuje beznłatne oświetlenie mie 
szkania, w 'ilości do 30 KW mie
sięcznie, a w domach, . nią posiada 
jącycł oświeRenia elektrycznego, 
bezpłatne 6 litrów nafty w mie
siącach zimowych i 3 litry latem. 
Foza tym pracodawcą wpłaca na
leżność za wodę, odnawia na włas 
ny koszt co dwa lata kuchnię, a 
Dozostałę izby co lat 5.

Wynagrodzenie w goto', ce dla 
dozorcy wynosi: w domach. 0 je
dnym podwórzu do 20 lokaii, — 200 
zł. miesięcznic zasadniczych p 'bo
rów, w ^oirach obejmujących po
wyżej zO lokali, albo 0 2-ch pod
wórkach — 309 złotych, w domach 
o 3-ch podwórkach i więcej — 350 
złotych. Niezależnie od zasadni
czych poborów otrzymuje pc 15 zł. 
od każdej izby i burlini.

Za sprzątanie placów, targowisk, 
dróg i ulic, przylegających do pła 
ców niezabudowanych ogrodów i 
skwerów, otrzymuje wynagrodze
nie według dobrowolnej umowy, 
po uzgodnieniu ze Związkiem Ząw.

Konkurs wstępny 
dla młodych arty

Dyrekcja Okręgowa Centralnego 
Biura Koncertowego w Katowicach 
przeprowadza końcowe przygotowa
nia do konkursu wstępnego dla m;o 
dych artystów, który odbędzie ■ się 
w dni t-eh 28 — 31. maja br. Konkurs 
zakończony zostanie publicznym kon 
cęrtem z udziałem wszystkich wy
różnionych, którym ro. dane będą 
zdobyte przez nich nagrody.

Dyrekcji Okręgowego Biuia Kon 
certowego uaało się' zdobyć'większą 
ilość nagród pieniężnych w wyso
kości od zł. 5,000 do 50,000.
• Ostatecznj' termin zgłoszeń upły
wa nieod wołalnle z dniem 12-go ma 
ja br.

Otwarcie ypriĘljska 
W dniu 11 maja

Zaiząd Miejski miasta Kato
wic podaje do wiadomości, że 
Miejski Zakład Kąpielowy na: 
Buglówiźnie otwarty zostanie w 
niedzielę, dnia 11 bm. a nie jak 
podano w  dniu 1, maja.-Opóźnie
nie otwarcia nastąpiło z powodu 
nie sprzyjającej dotychczas 'po
gody. "

Dozorców. W domach mieszkał 
nych, od,, lokali zajętych przez 
przedsiębiorstwa handlowe, lokale 
rozrywkowe, biura, kina, warszta
ty przemysłowe, zatrudniające po
wyżej 4-ch pracowników, dozorca 
otrzymuje po 30 zł. od >zby. Na. po 
sesji, zajętej wyłącznie pr2oz za
kłady pracy, płaca dozorcy wyno
si zł. 1.000 miesięcznie, a D ile 
przedsiębiorstwa czynne są w Cią 
gu całej nocy — 2.000 złotych. W 
wypadku, gdy.dozorca pełni obo
wiązki palacza przy kotłach cen
tralnego ogrzewania, otrzymuje do 
dątkowe wynagrodzenie.

W razie choroby, niezdolności do 
pracy lub urlopu, dozorca obowią 
zany jest dać na swoje -miejsce za
stępcę, a w razie niemożliwości, na 
żądanie pracodawcy Związek Zawo 
dowy wyznaczy bezpłatnego zastęp 
cę. W wypadku śmierci, obowiązki 
dozorcy inogą wykonywać zdolni 
do pracy członkowie jego rodziny, 
żyjący we wspólnym gospodarst
wie.

Po przepracowaniu 1-go roku, do 
zorca otrzymuje 8 dni urlopu, a 
pc 3-ch latach — 15 dńi.

Sporne wypaifki, wynikające ®e 
stanowiska pracy, rozpatryv'anc bę 
dą przez pracodawcę i Związek 
Zawodowy Dozorców, ą w razie 
niemożni ści rozstrzygnięcia sporu, 
związek skieruje sprawę do Sanu 
Pracy.

Powyższa Umowa obowiązuje do 
dnia 31 grudnia 1947 r.

Dr

Nowffc cefty m *s ła ,  
m ła k a  i Jaj

Urząd .Wojewódzki śląsko - 
Dąbrowski — Wydział Aprowi
zacji i K~.ndlu zawaCuinia, ż na 
- statniej konferencji Komisji Cen 
nikowej odbytej w dniu 3 bm. zo 
stały ustalone następujące ceny 
detaliczne na masło, mleko i jaja:

Masło deserowe 
600 zł. za 1 kg

mleczarskie

Mleko pełno tłuste 36 zł. ze. litr. 
- ja ja  10 zł. za sztukę.

Powyższe ceny obowiązują od 
dnia 10. V. 19̂ 7 r, "a  teranie

okręgu przemysłowego woje wód z 
twa śląsko - uąbrowskiegc t. zn. 
w powiatach katowickim, bądziń 
skin), bytomskim i tarnogórskim 
oraz miastach Katowice, Zabrze, 
Chorzów, Gliwice i Bytom.

Inne okręgi winny dostosować 
się do tych cen w zależności od 
warunków miejscowych, z tym, 
że ceny masła, mleka i jaj nie 
mogą przekraczać cen wyżej po
danych, ~iś cena 1 1. mleka peł

nego nie może przekroczyć 31 zł.

nych wniosków — gośpodaD 
stwa te obecnie stanowią nad
wyżką. Ponieważ jednak na Zie 
miach Odzyskanych w w oje
wództwie śląsko - dąbrowskim 
znajduje sie jeszcze- 2.000 rodzin 
repatriantów uie osiedlonych, 
to nadwyżka gospodarstw zo
stanie im przydzielona. Pozo
stałe rodziny otrzymają dział 
ki ■ z parcelacji m a jąU ow  lub 
zmuszone będą wyjechać aa te
reny innych województw jak 
n. p. wrocławskiego, szczeciń
skiego i gdańskiego./

Pow. komitety Osadnictwa 
Rolnego zaopiniowały dotych
czas ogółem 2.900 wniosków. 
Działalność ich natrafia na 
większe . trudności przy przygo
towaniu aktów' własności i na
daniu. Obecnie jednak działal
ność Pow. Kom. Osadn. Roln. 
zostanie bardziej ożywiona.

- FUR w  r-ajbliż zym czasie zo
stanie uwolniony od pracy przy 
osiedlaniu repatriantów, a w 
miejsce likwidowanych refera
tów Osadnictwa Rolnego pow
staną odrębne referaty osiedleń 
cze, które całkowicie zajm ą się 
sprawą obsiedlania.

Jedynym zadaniem Państw.. 
Urz. Repatr, będzie obecnie u- 
rządzanie transportów', p rze
wóz repatriantów i rozmieszcza 
nie ich w poszczególnych powia 
tach; w któryęh pragną się o- 
siedlić. Poza tym PU R  zajmu
je się sprawą wywozu z kraju 
wysiedlonych Niemców. J. S.

TE A TU
p a ń s t w o w y  t e a t r  Śl ą s k i

im. ST WYSPIAŃSKIEGO 
W KATOWICACH

Dziś, w sobotę, dnia 10 maja br. 
na Dużej Scenie Teatru Śląskiego o 
godz. 15-tej sztuka Jerzego Szaniaw 
skiego „Dwa teatry”  w reżyserii Ed 
munda Wiercińskiego. Dekoracje A r 
drzeja Pronaszki. Przedstawienie 
szkolne organizowane przez Koło Po 
loniśtów.

Wieczorem o godz 19,30 sztuka 
Krystyny Grzybowskiej „Siostry” w 
reżyserii Tadeusza Surowy. Dekora 
cje Stanisława Tenerowicza.

NA MAŁEJ ii CENIE TEATRU SL.
W sobotę, drrfl 10 maja br. o godz. 

20-tej świetna komedia A. Cwojdziń 
skiego „Temperamenty”  w reżyse 
rii Władysława Krzemińskiego. De
koracje Stanisława Tenerowicza. 
KATOWICE Casino Eskapada, Riąl 

to Biały Kieł, Słońce Mały dżentel
men, Światowid Tyran, Zorza Eska
pada, Union W okow icn lodu, ' A- 
pollo Rywal jego królewskiej moś
ci.

S P O R T  O
MS Pogoś. Zabrze -  ItliS ISu*a 

Zabrze 3:2 (3:2)
.Na stadionie miejskim w Zabrzu 

przy licznym udziale publiczności 
odbyły się powyższe zawody. W nor 
malnym czasie zawody dały wynik 
nierozstrzygnięty 2:2, ze względu 
jednak na nagrodę, jako była prze
znaczona przez kopi Concordię Za
rządzono dogrywkę 2 x 15 ir.in,. któ 
ra też nie dała zwycięskiego wyniku 
Dopiero przy trzeciej dogrywce zwy 
cięst,vo odniosła drużyna RKS Po
goń Zawody stały na b. wysokim 
poziomie z lekką (irzewagą RKS-u 
Huty Zabrze. Zawody prowadził b. 
dobrze ob. Krężel. Główne zawody 
poprzedzi; turniej błyskawiczny ju
niorów. Na siedem drużyn biorą
cych udział — pierwsze miejsce zd'o 
była drużyna RKS Pogoń Zabrze, 
drugie RKS Concordia Zabrze.

Równeż odbyły się pokazowe gry 
w siatkówkę i koszykówkę. W koszy 
kówkę wygrała drużyna Huty Za
brze, w siatkówkę natomiast druży
na Koksowni.
RKS Huta Zabrze — RKS Zjedno
czenie Koksochemiczne 21:4.

RKS Zjedn Koksoch. — RKS Hu 
j ta Zabrze 2:1.

Miała się również odbyć pokazowa 
| gra w siatkówkę pomiędzy żeńska, 
drużyną RKS Hi tj Zabrze — KŚ

K IN A
CHORZÓW Apollc Maria Luiza, 

Colosseum Ciche wesele, Delt.. Wys 
pa skarbów, Polonią Kryzys skoń
czony, Sląsliie Ulica złoczyńców.

MYSŁOWICE Adria Triumf mło 
dości, Piast Nasz okręt.

SIEMIANOWICE Piast Ludzie i 
manekiny, Tęcza Ludzie i manekiny

OŻYWIONA DZIAŁALNOŚĆ K. S. 
PRZY Z.Z.K. W STRZEMIESZY

CACH
(Igi Klub sportowy przy ZZK w 

Strzemieszycach przejawia ożywio 
ną działalność, nie tylko sportową, 
lecz również i społeczną. W związku 
z ..Dniem Lasu” klub przv wydatnej 
pomocy nadleśnictwa w Goionogu 
obsadził własne boisko drzewkami 
i krzewami w liczbie 90J sztuk.

Z  racji Święta Pracy odbyły, się 
zawody między rezerwą ZZK, a 
nowopowstałym klubein ZKS (przy 
Zw. Zaw. Chemików). Wynik meczj 
6:3. Zarzady obu klubów przeprawa' 
dziły dobrowolna składkę wśród pu 
bliczności, gĆlyż wstęp na mecz był 
bezpłatny. Zebraną kwotę w wyso
kości 1.028 zł.r przeznaczono na fun
dusz Polskiego Związku Zachodnie-, 
go,,

4 bm. odbyły się zawody między 
mistrzem B klasy Zagłębią Dąbrów 
skiego ZZK w Strzemieszycach i A- 
klasowym zespołem RKS Grodziec. 
Wynik meczu 6:2, do przerwy 4 0. 
Wynik rezerw 2:0 dla Strzemieszyc,

Ostatnio przy klubie ZZK Strze
mieszyce założoną .ostała drużyna 
juniorów oraz sekcja koszykówki 
i siatkówki.

IM PREZY TATRZAŃSKIEGO
K LUBU  MOTOCYKLOWEGO

Tatrzański Klub Motocyklowy 
w Zakopanem organizuje w  cza
sie Zielonych Świąt szereg im
prez motocyklowo - samochodo
wych: Ogólne polski zjazd plakie 
towy samochodowy i motocyklo
wy, pierwszy powojenny kon
kurs piękności maszyn, próbę 
"zybkości górskiej, budząc tym 
zrozumiałe zainteresowanie świa 
ta sportowego.

Imprezę tę organizuje Tatrzań 
_ski Klub Motocyklowy wespół z 
Polskimi ' Kolej am: Linowymi.

Zjednoczenia na dzień sportu t0jM 
tniczego ta interesujące zawody 
odbyły się.; '

Po zawodach uroczyste w r^^L - 
nagród i dyplomów dokonał P * ,  
wodnici ący podokręgr ZRSS 
Ochab Czesław. Przy tej ..JęaKi1 „n 
rząd podokręgu ZRSS Składa 
serdeczniejsze podziękowań!; 
rekcjom Kopalni Concordia, Łę
czyce i Szombierki oraz Zarządy 
Klubów IKS Huty Zabrze,
Piast Gliwice za ufundowania P 
knych nagród.

ROZROST CZĘSTOCHOW  
GO OKRĘGU BOKSERKI?6

Utworzony przed dwoma 
Częstochowski Okręg B oksery  
rozrasta się b. snybko i hc 
już ponad 30u zawodników .^Sru 
szonych' w  13-tu klubach 
doki dalszego rozwoju są Ł. P , 
n jyś lne*gdyż młodzież interes, 
je się ż: >vo bokscm, będąc7 ^ 
po piłce nużnej najpopularD1 • 
szym sportem Ziem i CzeS 
chowskiej.

Obecnie cel&m selekcji 
żyn. a równocześnie powiQk="_ 
nia „A “ -klasy CzOZB przepr^ 
wadza mistrzostwa klasy "Tj, 
.w których-bierze i izia ł.7   ̂
żyn, w  tym dwie Kielecczy^- 
wchodzącej w  skład CzO^.j 
Drużyny podzielone są na dym
wmnv __ TWYpiPłca

teflgrupy — zwycięzca każdej 
dzie do klasy „A ” , która w  
sposób powiększy się do licZ" 
4 zespołów.

W  grupie I  prowadzi' beZS- 
lacyjnie „Partyzant" 
który pokonał ostatnio cz®s„.« 
chowską „W artę '1 14:2. W 
pie I I  faworytem  jest Dora 
tury Raków, który mu róWB' 
pewne szanse awansu do cz01 
wej klasy.

RADIO
OGOLNOPOLSKI .

PROGRAM POLSKIEGO RAD1* 
na sobotę, dnia 10 muja 1947 ,
6,00 Sygnał. 6,05 Dziennik. 

Gimnastyka. 6,30 Muzyka. 7,la 
domości poranne oraz przegląd -P 
sy. 7,40 Muzyka. 8,30 Informacją 
gólnopolskie. 8,40 Skrzynka 
8,50 Audycja szkolna 9,35 — 
Przerwa. 14,00 Audycje inform3^  
ne. 14,30 Scena i ekran (recenZJ® 
14,35 Muzyka. 14,40 Pogadanka. 1®’
Koncert. 15,25 Z życia kulturalne^? 
15,30 Skrzynka techn.ezna. 15,40
twory Roberta Schumana. 16,1

TUDziennik. 16,12 Muzyka. 17,00 » g 
mów, Śląsk” . 17,15 Przy sobocie 
robocie, 18,00 Naboż.ństwo.  ̂
zagadnień świata pracy. 19,15 K? 
cert reidamowy. 19,35 Koncert 
czeń 20,00 Dziennik. 20,20 SpraWT 
ludzie. 20,30 Pogadanka. 21,00 
chówisko. 21,25 łasze pieśni. 
Audycja rozrywkowa. 22,00 K1" 
drs ns prozy. 22,15 Koncert orki<= 
tanecznej. 23,00 Ostatnie wiad6W°s 
dziennika. 23,2S Muzyka tanecZ11 ‘ 
24,00 Zakończenie programu.

KSRsiHKr' •'-nr- -t.aoa

ZARZĄD MIEJSKI M GLIWIC ocla za:

przetorg nieograniczony
n t! w y d z i e r ż a w i e n i e  r e s ta u r a c j i  w  »K u -  

p ie i is k u  L e s n y m «  w  G l y y jć a d u

„Kąpielisko Leśne" w Gliwicach iest 1ednvm 
z naipieknieiszvcb kąpielisk ir^dkowo-europei- 
skich. malowniczo położone wśród lasów szpilko 
wych.

Zajmuje ono obszerna powierzchnie możaca 
'pomieścić, znaczna ilość odwiedzających Posiada 
również urządzenia, umożliwiające zorganizowanie 
zawodów sportowvcn.

Dojazd do Kąpieliska — ź centrum miasta — 
autobusami.

Oferty w zapieczętowanych 1 zalakowanych 
kopertach z napisem . Ofertł na wydzie-żaw.eiie re 
tauracji w Kapieliski L iśl rm” składać npleży w 

Zarzaclzie Miejskim Oddział _H.!amzacv1n„-Praw- 
ny Gliwice ul. J. Wieczorka Nr a Dyn'f.j Nr 1,7- 
do dnia 16 maia 1947 r Jo sodz 40-lei po .'zym 
niezwłoczrie nastapi komisyjne otwarcie ofert

Składajacy ofertę winien złóż'ć 1*A wa.iur.i od 
ofsrowanęl kwoty w Komunalnej Kasie Oszczę
dności m Gliwic; pokwitowanie zaś zaiaczyć do 
oferty.

Zarzad Miejski zastrzega sobit prawo wyboru 
dowolnego oferenta, jak również unieważnienie 
częściowe lub calkov.-ite przetargu bez orawa co- 
szczania odszkodowań ze strony oferenta.

(PAPllB39kr

Gosposi: do majątku ,2
osoby) potrzebna nałycb- 
miasL Zajęcie sit domem 

drobien Zgłoszenie:
lJajątek Pnió v pow. Gli 
wice, stacja 'na

Wykwalifikowana inteli
gentna maszynistka na 
pracę wieczorów, potrzeb 
na od zaraz. Zgłoszenia 
do Redakcji . „Trybuny 
Robotnicze;”  pok 24.

HCTA KOŚCIUSZKO W CHORZOWIE
orzyimle od zara2

m i i k i u a l n i -  

k a u i a n j i c h m u r a r z y

dii budowy I remontów oieców martcnowskich
/igloTzenia: Wydział I-ęrsona>ny Moninsz .1 II.

(PA D  1635kr

W A R Z Y W A  suszone
C wagonowo BOBAKI CWIKf.OWE I MARCHEW
S p r z e d a

ZESPÓŁ WIERZBIE poczta Ła-nhinowlue
Śląsk Opolski: 161B
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rWolna posady
Rlitynowany buchalter- 
bilansista obejmie star 
nowisko głów iegu bu
chaltera iub cieuwnika 
działu' finansowego w 
większych przedśiębior- 
st- ach Oferty kierować 
Bytom, Piekarska 4, m. 6.

2121S

Panstwowc Zakłady Prze 
myśłu Bawelnia. logo w 
Ci ęstochowię przyjmą od 
zaraz: kilku tokarzy >
ślusarzy do robf”: maszy
nowych (PAK 160i r

Kucharka s< modzielna 
poszukuje posady v  pen
sjonacie w górach. Zgło
szenia „Trybun i Robot
nicza” Katowice, 3-rgó 
Maj: 28 pod „Pensjo
nat” 2815 i.

LJ Z L. Fabryka Silnl- 
i-.ńw Nr. 3 w Psiem Po
lu, zatrudni natychmiast: 
facboyców: lj toke rzy,
zi frezerów, 3) szlifierzy, 
4) Ślusarzy maszyno
wych Zgłoszenia wraz z 
pc J a n I em z ży ci c -vsem 
i 3-ma fotogr&fipmi co
dziennie do Wydziału Per 
sor ilnegó Fabryki od 13 
— lf-tej. 160' ii

Płyty potaniane kupuje- 
my -  wymieniamy — 
TON” Kraków Iw. To

masza 26. 147Rkr

awód dobrze płatny u- 
zyskasz kończąc Szkole 
Samochodowa Zabrze, ul 
Sienkiewicza 30. Przyjez
dnym bezpłatne- kwatery 
Praktyka garażowa. Kurs 
6 tygodni. 1524kr

Technik -dentystyczny sa 
modzieiny, zdolny, po
trzebny od zaraz Oferty 
pod „Stal”  „Tryb. Rob. 
Gliwice. 21fi0g

Potrzebni chłopcy i pa 
nienki ™ wieku 18 lat 
dj> ymrzedaży ulicznej lo
dów pęn-gwen. Wiądo- 
muśc hurtovraia lodów. 
Zabrze, Jagiellońska 1.

2161 u

Posad poszukuj: i Kursv Kierowców
lwowski przedsię

biorca asial£Owy-deka'-ski 
wykonuje wszelkie robo
ty asfaltowe i krycie' da
chów papą, dachówką, 
eternitem, łupkfen Swie 
ż; Fr „i. ciszek, Gliwice 
ul. Franci-szkafiska 24.

2182g

SumochodowYob
Mieczysław Studencki 

KATOWICE 
ollca Stawowa S.
Telefony 34870 I 3487/ 
wyszkoliły tysiące kle 

rowćów w czasie 
15-1 ptnl»ao i Ary - -- r-, - -
na Śląsku., 1479kr

1 iklowani c, ,ch romowanle 
Bytom- Moniuszki 7.

1578kr
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Firma „bacutii” Katowi
ce Kozielska 3. tel. 3J4-62 
pcJeJ5 w każdej ilości 

'łóknik krw’ świeży i 
solony, cena zł) 25 za Kg 
— łoskonałą karmę biał
ko'ią tja lisów ' srebr
ny h pśńw  ̂ świń itd- —

Ma-*.yn«, do p|f«ntu • Ą* ,s ; :zidaź „Bacutii" Kato-
Ań n n  ł n  Iw * 1 r t l  a  K  I 1 1f 1 V1 C if  1 *. __ r . k — ■ ■ ,czeni? kupię Kukulski 
Katowice. 3 Maja 20.

1384kr
wice, Rzeźnia Miejska.

(PAP)

M»szync dd szycia także 
niekompletny (pnrMtawę) 
upię. Kukulski. Katowi

ce, 3 Maja 20 13E3kr

Radia iaprav"'a szyb d, 
fachowoi - iwo — Radio- 
klinika Katowice. : ?
ściuszki ,8. 8̂3 I.

Kunie cześc radl. we Kapust*- .narmo'ade, so- 
rParatv bez lamp KaTo:.l». su'
wice,
22.

Kościuszki 8 m ls’‘ 0Ilt konserwy. Prze-Kosciuszk, »  m.|mys, Konserv wy> Kra
iki'w, Stradom 17. teł

Anna Skórna, poszukuji Unieważniam zgubione 
braci Ni epsujewiczów tymczasowe oby watelstwo
którzy przybywali ne ro- 
botacl w Niemczech, wia 
domość- Bytom, Jagiełloń 
sks 8, Dom Starców.
r*oszuk .ję rodziny Befin- 
ger Wauri. Stolarżów, 
Koźle, Kłodnicka j.

2l51g

c Z a m i a n y

Zamienię 4-pokojowe pię 
kne mięszk inie willowe 

werandą i ogrodem w 
Opolu na podobne w Ka
towicach Wi?do’ nuść Se 
kretariat Redakcji Try 
bunv Robotniczej Katowi 
ce. teief. 361-04.

Unieważnienia
Unieważniam skradziona 

kartę rejestracyjną RKU 
Dębica na n: wiski Wa
łek Ludwik 1918 _r. za
mieszkały Rzemień, pow. 
Mielec. 1610kr

Zamienię aieszkanie po 
kói z kuchnis w Chprzo 
wic na takie samo w Ką 
towicach lub w pobliżu 
Katowic,' Kosmider Ry
szard, Chorzów, ul. 3-go 
Maja 33. 2881.

■ w a n H i H n a

I L e k a r s k i e

Przychodnia lekarsko-
dentystyczna Katowice
Dyrekcyjna 4. aboi to- 
rium sztucznych zębów 
Ceny znacznie zniżone.

.244 I

573-56.

S p r z c f l a i

1192kr

Sprzedam tanio ptec. kaf
lowy, przenośny ora? ra
dio '■ lampowe. 3 — za- 
k-es. lub zamienię, radio
na dohre u oranie. O ferty ., . . .  . . - __
Tryb. 1 lqb >tn Katowice i??)ateru 7.l. Jot°sraftczne 
pod „Piec” . ' q.86 kl,sze- PaP>ery

mężczyźni! łajnatural- 
niejszy śndek energii 
męskiej, doiwia iczony 
niezawodny. .Porti? wiek, 
zn?ćzek iziesięciozłoto- 
wy. Kraków skrytka 698.

50kr

materiał
Uwaga!; Sprzedan. rylt- 
sze 8 osobową nadającą 
się do przewożenia towa
rów Częstochowa W( 'o- 
ta li. ‘  , . 2I72g Tel. 23-74.

fototechniczny 
aparaty i pi zy bory foto
graficzne sprze ds je ora; 
kupuje b/h „Indtiilria' 
By*o,n Moniuszki 4, I. P

Korespondencyjne bursy 
księgowości. Informacje 
LUblin. skr. Doczt 105.

Anela 4.ć n, Dzierg wi
ce, pnw, Koźle. 215!g
Unieważniam zgubione
ws, ,eik’ e dc :umenty, na 
nazwisko Kuśka Alojzy, 
Golasowice, pow. Pszczy 
na. 2142g

Unieważniam zgubione 
tymczasowe obywatelstwo 
£ iechu'a Anna Wiel sz"- 
ce, .pow. Koźle. - 2151g

Unieważniam zagubiona 
kartę ri poznawczą, po
borową RKU. Dębica na 
nazwisko Kulig Stani- 
.-13v; 192s r., zamieszka
ły Rzemień, powiat M ie
lec. 161 Okr
Unieważniam wszelkie
zgubione dokumenty, ła
skawego znalazcę p; iszę 
o zwi 1 za wynagrodze
niem 1.000 zł, Głów' tń- 
skj Józef Zawiercie Mar 
szałkowska 30. 2129g

Unieważniaj. wszelkie 
skradzione dokumenty — 
Łakomieć Jerzy, Sosno
wiec. Feliksa Perlą 9.

2130g

Unieważniam zagubiony 
dowód kor.iu. ' wałach 
czerwony la+ 23 gwiazdka 
na czole i na tylnych 
nogach ęciny białe, 
wzrost 1,60 m. M ysiat 
Stanisław, wieś Sława, 
pow. Nysa. 1616kr

Podziękowanie. CzchS^

Unieważniam zagubioną 
sartę świadczeń lekar
skich Nr. 3383 j zaświad
czenie z RKU na nazwi- 
rko Kekuś Leopold, Pow. 
Kom. M. O. Koźle.

2151g

Unieważniam zg ibione 
dwie n.arty ewakuacyjne 
Mielnicki Antoni i Wik
toria wydane przeż PUR 
rósyjsko-polsk1 Hoło lach 
i obywatelstwo yjdane
przez Starostwo Kowel- 
skię ia Wołyniu. Ligota- 
Królewska. lt llk r

Spółdzielni Samopoin0,„j 
Chłopskiej, ZarZ3< 
Gminy i Gromady, tG, 
spektorom Szkolny* ,̂ 
Związkowi NauczyC*^ 
stwa Polskiego, G ?°« 
Nauczycielskiemu, StPfł7arnoiPożarnej, Itraży 
Organizacjom Spo;

Unieważniam zgubione 
tymczasowe obywate,- 

wo. kartę i lyolnienia z 
niewoli rosyjskiej i ze- 
meldowanie Kraft Piotr, 
Pokrzywnica, pow Koź
le. . 2151g

pyrp i Politycznym,
dz,eży Szkolnej,

n którzy W? 
udział w pogrzenie iń1

Unieważniam zgubione 
zaświadczenie narodowo
ści polskiej na na wisko 
Jelito Hildegarda Leśni
ca, wydane przez Staro 
stwo Powiatowe w Strzrl 
cach. * 1625kr

męża śp. Fryderyka 
łoncarza, a szczegóły 
organizatorom tego S Ij| 
nego obrzędu składań1 a
droga najserdecznicl-L
Bóg zapłat ■ — tona -t 
synami. Bystra, 28.

Unieważniam skradzione 
tymczasowe obywatelstwo 
Kiełbasa Anna, Raszowa 
— Rokicze, pow. Koźle.

2151g

iewaźniam skradzione, 
doki u-ienty osobiste, oby
watelstwo, — Krystyna 
Buchta Sośnica, Drzyma
ły 17. , 2186g
Unieważniam zgubioną 
kartę rowerową, Pukalla 
August, Gliwice. Królev 
skiej Tamy 77. 2154g

Unieważniam zgubione
zaświadczenie obywatel
stwa Muśioł Ruta, Kr źle, 
Rogowska 50. 2151g

Unii ,/ażniam zgubie a 
wszelkie dowody Wrób
lewski Kazimierz, Sosno
wiec, Robotnicza 22.

2131P

Ur>wE Lniana zagubione 
y„swiadczenie nari ,owq- 
ścj polskiej nr. 52205 wy
dane przez Starostwo Po 
w etowe Opolskie na na
zwisko Komor Piotr w 
Preanicy. J612kr

Unieważniam zgubioną
kartę ewakuacyjną z Dro 
hobycża 7137, Cisowska 
Helena, Gliwice, Podle
sie 26. 2155g

Poszuk iw an ia

U1 żni. m zgubione 
zaświadczenie RKU Cie- 
kal Henryk, Czeladź.

2lS0g

Anna Skórna pos„uKujs 
Haliny Lecha Nowic
kich z Warszawy, którzy 
przybywali w 1940 ro. i 
we Lwowie, madomość: 
Bytom, Jagiellońska 8. 
Dom Starców*

Unieważniam skradzioną 
deklarację wierności ze 
Starostwa w Bielsku, Su 
lawa Rozalia, zam. Ma- 
zańcowice 73. 1615kr
Unieważniam kartę RKU 
Bielsko, Karca Feliks. 
Pewel-WIelka. . 2841.

Unieważnia..! wszystide 
zagubione dokumenty 
e\ kuacyjue i kartę za- 
meldowsnia ną nazwisko 
Krzyszowsjca Teresa.

I612kr

Unieważniam żgubioflą 
kartę RKU i kartę roz- 
poznawz.- wydaną w Ra 
dc myślę óiielkim i „ na
zwisko Kużdzał Józef 
Otmuchów. 1611kr

Unieważniam zgubione 
obywatelstwo Nr o253 i' 
dowód tożsamości kpniŁ 
na nazwisko Jan Krupa, 
Brzezinka, pow. Gliwice.

2156g
Unieważniam zgubiony
dowói PKP, kartę reje
stracyjną RKU Ri dom 
2525,1. na nazwiska Wia
derek Redzisław, Gliwi
ce. 2157g

r R ó ż n a

dnemu O u ch o wi eńst'v?!

o K

1947r.

Uprasza się o zwrot te. 
ki skórzanej z ksi^*: 
1 łsową, dworne ,pieCrfl 
ciami i innymi papie13 ^ 
skradzionei ]E 4. 
pociągu "Opole — KC? U 
rzyn. Pani zabiera)3^ 
teczkę i  wysiadająca f0t 
Groszowicach została r o 
poznaną i proszoi ' -c 
:wrot do Winkler Fr35(. 
Tarnów Opolski, ul- 
Klimasa. 16

Pociąg. Bielsko — 0
wice, sobota, zostawi™^ 
teczkę zawierająca 1 *0'  
ły bucik. Znalazcę 
rąco proszę odesłać "i* 
cik Buchalik, r'~~"łl° •' 
ce. Pocztowa.

Wawrosz Wilhelm Prl

Pizybląkal się pies duży 
odebrać 'Śliwice. Zabrska 
39, m. 4. Finkę. 2181g!powodzian/

jest o . zgłoszeni®,,  ̂
Administracji m' P

buny Robotniczej”  P °L ' 
6, celem odebrania m  
bionej :zez Niego P /  
sji. Znalazca ’-woty ,arf 
3.900 zł jest p. Stani8?#. 
Dudek, kupiec z KatOD* 
W razie niezgłoSZSJ* 
się poszltodowaneg'1 
wrosza, wyżej wyńft V  
dek ofiaruje tę kwot® 1

Wj d  Komitet Woj. P P A ,  Katowice. Red. Komitet Redakcyjni Redakcji t Avml ilstracj,/. 
M t ó t f  M le is iti; o llc a  8-g o  m m  " «  « * ■  ó a a t  M i  U  »

4<rtOwIoe, MiuJewlcay 1» «■« Tel. 140- i U i X  Ozlal j w  Tontr PK( i  nT «goo
  .. .. -  -  p  2t22^


